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1| Introducao

O ultimo ano ficou marcado pela continuidade da guerra na Ucrania e pelo inicio de mais um
conflito regional, que deflagrou a 7 de outubro, a guerra Israel-Hamas. Esta conjuntura adversa
teve como consequéncia uma elevada inflagdo, com o aumento generalizado dos pregos dos
combustiveis e das taxas de juro, situacdo com naturais implicagdes no poder de compra das

familias e por esse facto, nos utilizadores dos servigos da Loures Parque.

Pese embora o cendrio adverso anteriormente enunciado, o Conselho de Administracao regista,

com satisfacdo, os resultados liquidos positivos no montante de 193 052,32 €, obtidos no ano \ M,
de 2024.

Os bons resultados alcancados em 2024 séo reflexo da conjugagdo de vdrias medidas de gestdo
adotadas durante o presente mandato, designadamente: /ﬁ \\9-({
* Gestdo rigorosa em termos de negociagdo e racionalizagdo de custos com fornecimentos
e servigos externos;
e Otimizacdo dos recursos humanos e materiais disponiveis;
e Bom desempenho e compromisso demonstrados pelos trabalhadores, com os objetivos
globais da empresa;
e Implantacdo de medidas de eficiéncia energética;
* Maximiza¢do do pagamento por via eletrénica;
e Adocdo de um modelo de avaliagdo de desempenho e progressao na carreira;
e Formacdo continua dos recursos humanos;
e Maximizac¢do dos ativos patrimoniais e financeiros;
¢ Investimento em novos PDAS — Smartphones para a fiscalizagdo, atualizagdo do software
de gestdo da fiscalizacdo e atividades de suporte, simplificagdo do processo de
pagamento de disticos de estacionamento, através de referéncias MB, alargamento de

ZEDL e construcdo de um novo parque de estacionamento a superficie, no Prior Velho.

E importante continuar a destacar que, se o valor das contraordenagdes continuasse a ser
contabilizado como receita da Loures Parque (55% do montante das CO), os rendimentos da

empresa registariam, em 2024, um acréscimo de 118 041 €.

Efetivamente, a partir de 2020, na sequéncia de alteracGes legislativas, 55% do montante das

CO, deixou de ser receita da empresa, revertendo na sua totalidade para a Camara Municipal de
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Loures, pese embora todos os custos associados a este processo serem contabilizados nas contas

de exploracdo da Loures Parque.

A este propdsito, apresentamos nos graficos seguintes a evolugao dos resultados liquidos, a
pregos correntes, entre 2013 e 2024, com e sem a receita das contraordenacées leves que, como
referido anteriormente, desde o ano de 2020, passaram a ser transferidas, na totalidade, para o
Municipio, facto que ndo se verificava no ano de 2019 e anteriores, onde a Loures Parque tinha

acesso a 55% da receita, provenientes destes processos.

Evolucdio do Resuitado Liquido b
{com receita das contracrdenacdes - a pregos constantes) $ M"

202520¢€ 193052 €

2 "

130862 ¢ 139723€ 153 139 ¢ l)"D\

11101 ¢ 117250 €
EETEY:
s3727¢€
zzs-uc
2016 ii 202 2023 204
asssm2¢

Grdfico 1: Evolugdo do resultado liquido com a receita das contraordenagdes

Evolugdo do Resultado Liquido
(semreceitadas contraordenagdes - a pregos constantes)

193052 €

139723€ 155 139 ¢

“113(
22360€ 29044€ .‘!5518!:
@ E 2015 2017 2019
-2513¢€
-43748€ -45392¢
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Grdfico 2: Evolugdo do resultado liquido sem a receita das contraordenagbes
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Através da leitura do Grafico 2, sem a receita das contraordenacdes, podemos constatar que os
resultados registados nos trés ultimos anos, 2022, 2023 e 2024, a pregos correntes, da
responsabilidade do atual Conselho de Administragdo, foram os melhores de todo o periodo

compreendido entre 2013 e 2024.

Sublinhar que, quando assistimos ao aumento generalizado dos precos praticados pelas
empresas, a Loures Parque ndo efetua qualguer aumento de precos das tarifas de

estacionamento, desde o ultimo trimestre de 2010.

Todavia referir que, se ndo houver a curto prazo, atualizagdo de tarifas, expansao das areas
concessionadas, reembolso por ocupacdo de bolsas, ou qualquer outra receita extraordinaria,
nao vai ser possivel manter os resultados positivos por muito mais tempo, uma vez que os gastos

10’54

gerais aumentam anualmente, em particular os gastos de pessoal, que representam 65,21% dos

gastos totais e em termos de receitas, ndo é expectdvel que aumentem na mesma proporgao m
dos gastos, de forma a cobrir esses mesmos gastos. %

{
O trabalho realizado, durante o ano de 2024, distingue a Loures Parque e todos quantos nela M

laboram, mas temos consciéncia que nada esta concluido e que o futuro continuara a reservar-

nos grandes desafios.

Finalmente, o Conselho de Administragcdo submete ao acionista (nico, Camara Municipal de

Loures, de acordo com a legislagdo em vigor, o presente Relatorio de Atividades e Contas.

Prestacao de Contas de 2024 | 13



2 | Estatutos e Regulamentos

No decorrer do ano de 2024, aplicou-se o Regulamento Geral e os Regulamentos Especificos das
Zonas de Estacionamento de Duragdo Limitada, aprovados na 3.2 Sessdo Extraordindria da
Assembleia Municipal de Loures, realizada a 28 de janeiro de 2021. Nesta Sessao Extraordinaria
da Assembleia Municipal de Loures, também foram aprovados os novos Estatutos e o

Regulamento Especifico do Parque de Estacionamento Estado da india (Sacavém).

Na 7.2 Sessdo Extraordindria da Assembleia Municipal, realizada em 26 de maio de 2022 foram
alterados os Regulamentos de Zona de Estacionamento de Duragdo Limitada 201/LP/20,

202/LP/20, 311/LP/20 e 321/LP/20 e aprovado o novo Regulamento Especifico Distico Verde

(Regulamento 002/LP/22). M/]

Prestacdo de Contas de 2024 | 14



3 | Estacionamento e Fiscalizacao

3.1| Via Pudblica

A Loures Parque é criada em 2000, respondendo a uma necessidade crescente de regular o
estacionamento publico no Concelho de Loures. Sendo um bem escasso, o estacionamento
tende a transformar-se numa auténtica “lotaria”, caso a inexisténcia de empresa com a sua
atividade reguladora e fiscalizadora ndo interviesse diariamente no sentido de evitar o caos que

representaria a sua auséncia.

Nao sera dificil imaginar, por exemplo nas freguesias de Loures ou Moscavide, o caos instalado,

se nao houvesse uma intervengdao da Loures Parque, no sentido de ordenar e regular o m
estacionamento. Nesse sentido foram criadas as ZEDL (zona de estacionamento de duragdo

limitada), onde o estacionamento é pago e regulado, permitindo assim por um travdo aos abusos .-W\
que acontecem naturalmente nas zonas em
que o estacionamento nado € alvo de qualquer

controle.

Ao mesmo tempo, os moradores das areas em
que foram criadas as ZEDL sdo alvo,
justamente, de uma discriminagdo positiva,
pagando anualmente um prego simbdlico para

poderem beneficiar do distico de residente.

Também os comerciantes e os trabalhadores
que tenham a sua atividade profissional nas
ZEDL, ndo foram esquecidos, tendo sido criado
um selo préprio, que a precos controlados,
permitem um estacionamento de

proximidade.

Na imagem 1 estdo representadas as zonas de

Imagem 1: Zona de Duracdo Limitada no Concelho de Loures

duracdo limitada no Concelho de Loures.

Prestacdo de Contas de 2024 | 15



3 | Estacionamento e Fiscalizacao

Atualmente as freguesias onde existem ZEDL sdo Loures, Moscavide, Portela, Prior Velho e
Bucelas. Nas imagens abaixo pode-se verificar a localizacdo das ZEDL em cada uma das freguesias

referidas anteriormente,

Imagem 3: Zona de Duragdo Limitada em Moscavide e Urbanizacéo do Cristo Rei

el

A

# 4o pisaweimn

8
i

N

; Q'
¥
-

Imagem 4: Zona de Duracdo Limitada em Prior Velho e Bucelas

Legenda: ===== Estacionamento tarifado

Prestacdo de Contas de 2024 | 16



3 | Estacionamento e Fiscalizacao

Com o ordenamento de estacionamento cada vez mais consolidado nas zonas afetas as ZEDL,
aliado a um crescimento robusto de viaturas elétricas, a Loures Parque criou em 2022 o Distico
Verde que possibilita ao utente, independentemente da origem da sua residéncia, a

possibilidade de estacionar nas referidas zonas, sem efetuar o pagamento.

No gréfico seguinte pode-se verificar a evolucdo dos disticos verdes emitidos no ano de 2024 e
2023, em que € notdrio o crescimento dos mesmos: ¢\L’S‘
Disticos Verdes f
K
62
55
48 49 a7 %la7

23
19 19 — o
15
4
o ¢ ST SR YRR SRR S R TR e
SR P & ® F s
e Y el gt & e;@‘o OSS’ 40@ &

—2024 =—2023

Grdfico 3: Evolugdo da aquisigdo de disticos verdes

3.2 | Parque Subterraneo

Desde 2009, a Loures Parque explora o Parque Estado da India

em Sacavém, propriedade da Camara Municipal de Loures.

Com uma capacidade de 220 lugares para carros e 60 para
motos, sendo que 20 lugares estdo alocados as viaturas

removidas pela empresa.

Devido a varios fatores, nomeadamente a sua localizagao e ao

facto de os lugares em superficie ndo estarem incluidos em

Imagem 5: Parque Estado da India em Sacavém

nenhuma ZEDL, logo serem gratis, contribuiu para que o

parque se transformasse essencialmente num parque para residentes, tendo a sua utilizacdo
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3 | Estacionamento e Fiscalizacao

como parque de rotacao sido relativamente secundarizada. Assim sendo, neste momento o
parque tem 260 avencgas, sendo que a lista de espera mantém-se estavel ao longo dos tempos,

cerca de 10% dos avengados.

De referir, que continua em curso a medida de apoio ao comércio local, de oferta da 12 hora de ul

estacionamento gratis aos veiculos em regime de rotacdo. ‘ \W"II
. (

3.3 | Residentes \f\

Conforme se podera verificar no grafico seguinte, a evolugdo da emissdo de disticos de
residentes foi positiva, sendo que em 2024 houve um acréscimo de 0,94%, comparativamente

ao periodo homdlogo de 2023.

Disticos de Residentes

o B 0 B 0 g 0
I

2020 2021 2022 2023 2024

Grdfico 4: Evolugdo dos disticos de residentes emitidos

No quadro inserido na pagina seguinte pode-se verificar a relagdo existente (quantitativa e em
percentagem) dos disticos de residentes atribuidos em cada uma das ruas das ZEDL e o nimero

de bolsas de estacionamento disponiveis:
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Estacion.  Dist. Resid. Jist. d. £ Estacion. : Dist, Resid.
Arruamento ¥ g 7 Arruamento R Resid.
(N.2) (N.2) (N.2) :
(N.2)
Loures Moscavide
101  Ruada Republica 5 96 1920,00% 311 Rua Salvador Allende 156 206 132,05%
102  RuaManuel Marques Raso 29 (¥] 0,00% 311  Rua Cmt. Sacadura Cabral 8 29 362,50%
102 | Praga da Liberdade 3 0 0,00% 311  Rua Combatentes G Guerra 80 84 105,00%
102  Rua Combatentes Grande Guerra 8 7 87,50% 31 Rua Carvalho Araljo 12 5 41,67%
102  Rua Frederico Tarré 6 | 2 33,33% 311  Rualnfantaria Sete | 67 157 234,33%
103  Parque Tinalha 160 0 0,00% 311 Azinhaga do J_cg_o daBolal 77 0 0,00%
104  Parque Tribunal 34 0 0,00% 311  Azinhaga do Jogo da Bola 2 52 0 0,00%
104 | Rua Prof. Egas Moniz 24 1] 0,00% 311  Rua Dr. Jodo Gomes Patacdo 48 111 231,25%
111  Rua Prof. Luis Albuguerque 52 47 90,38% 311  PtaDr.Jodo Gomes Patacdo 42 52 123,81%
111  Ruade Angola 73 84 115,07% 311  Rua Maria Rosario Patacdo 66 103 156,06%
111  Travessa da Pargue 3 0 0,00% 311  Almirante Gago Coutinho 98 138 140,82%
111 RuaAnt Silva Porto 18 32 177,78% 311  Praceta Cmt. Cristévdo B, Lima 25 22 88,00%
111  Rua Major Rosa Bastos 7 a 0,00% 311  Rua Gongalo Braga 98 157 160,20%
111  RuaBarbosa de Resende 14 20 142 B6% 311  lLargo da Azinhaga (residentes) 10 0 0,00%
111 Av. Carvalho Figueiredo 110 20 18,18% 311  Rua Francisco Marques Beato 70 292 417,14%
111  Rua 4 de Outubro 50 103 206,00% 311  Rua Bento Jesus Caraca 118 237 200,85%
112  Rua Manuel F, Soromenho 42 0 0,00% 311 Rua 12 de Maio 43 91 211,63%
112 RuaManuel de Arriaga 19 20 105,26% 311  Rua Antanio Maria Paes 117 106 90,60%
112 Rua Tedfilo Braga 23 27 117,39% 311  Rua Anténio Pedro Carvalho [ = 84 204,88%
112 Ruallha de S3o Miguel 27 0 0,00% 311  Rua Artur Ferreira da Silva 142 138 97,18%
112  Ruade Olivenca 23 15 65,22% 311  Rua Laureana Oliveira 108 140 129,63%
112 Ruallha Porio Santo 43 49 113,95% 311  Rua Benjamim Ferraz de Melo 24 42 175,00%
112 Rua Augusto Marques Raso a5 81 231,43% 311  Praceta Centro Social 18 57 316,67%
112 Ruallha da Madeira 27 | 12 a44,44% 311 Rua Arminda Gomes de Carvalho 19 | 49 257,89%
112 | RuaBrasilia 32 7 115,63% 311 Rua Dr. Antdnio Souto Lopes 25 37 148,00%
112 | Praceta Herdis do Ultramar 53 91 171,70% 311  Rua do Armisticio 24 81 337,50%
112 Rua Guilherme H. Soromenho 20 0 0,00% 311  Rua Vasco da Gama 24 86 358,33%
112 | Rua Dil : 7 0 0,00% 311  Rua Bombeiros Voluntarios 9 5 55,56%
112 | Praceta de Mogambique 13 0 0,00% 311  Rua Luis de Camdes 15 25 166,67%
112  Rua Arruda Furtado 0 32 160,00% 321  Praceta José Policarpo 93 22 23,66%
112 Lar. Antdnio Romdo Reis Junior 79 0 0,00% 321  Estrada da Circunvalagdo 59 59 100,00%
112 RuaManuel Augusto Pacheco 13 64 492,31% 321 Av.Capitdo Salgueiro Maia 155 182 117,42%
113 Trav. Luis Pereira da Mota 28 0 0,00% 321 R. Dr. Filipe Aradjo as 5 14,29%
113 RuaAnténio Caetano Bernardo 2 | 2 93,10% 321 Rua Dr. Jofio Anténio G. Amaral 50 7 14,00%
114  Rua Damdo 15 10 66,67% 321  Rua Dr. Prof. Antonio L.P., S. Franco 117 0 0,00%
114  Rua Cidade da Horta 34 57 167.65% 321  Ptacontigua Rua Dr. Prof. S. Franco 20 42 210,00%
114  Ruallha do Faial 24 44 183,33% ' Totais 2577 3352 130,07%
114 RuaGoa as 66 146,67%
114 AuaDio 19 15 78.95%
116  Rua Alberto Alves de Oliveira 80 15 18,75% 501 Rua losé Fonseca Carvalho 43 0 0,00%
116 Rua 25 de Abril 83 25 30,12% 501  Rua Francisco Sousa Tavares 54 0 0,00%
117  Parque Alberto Alves Oliveira 2] 0 0,00% 501 Rua Severiano Falcdo | 179 0 0,00%
Outras | 5 a6 1920,00% 501 Rua Francisco Salgado Zenha 141 0 0,00%
Totais 1508 1098 72,81% 501 Parque Adj. Severiano Falcdo 20 0 0,00%
501  Rua Prof. Henrique de Barros 178 22 12,36%
501 Rua 25 de Abril 55 17 30,91%
201  Rot. Nuno Rodrigues Santos | 236 17 7,20% 501 Rua Ramalho Ortigdo | 27 0 0,00%
202  Ruada Republica (piscinas) B6 0 0,00% 501  Rua daGuiné 53 0 0,00%
Totais 322 17 5,28% 501  Parque Adj. Rua da Guiné 48 0 0,00%
501  Rua Martires de Timor 70 5 7,14%
501 Parque Amili 12 o 0.00%
301 | Av.De Moscavide 33 54 163,64% ' Totais 970 aa 4,54%
311  Av. De Moscavide 51 192 376,47%
311 fus Mirio . Santos 27 8 31852%
31 | Praceta Ad3o Barata o b 29 263,64% 601 Rua Marques de Pombal 5 7 140,00%
311  Av.da Peregrinacdo > 0 0,00% 601  Largo Espirito Santo . ] 31 0 0,00%
311 | Casal de S&o Marcos 172 | 2 1,16% Totais 36 7 19,44%
311 | Rua 25 de Abril 79 138 174,68%
Quadro 1: Distribuicdo dos disticos de residentes por ZEDL . l})j"!)

Numa apreciagdo mais fina da realidade da atribuicdo de disticos de residentes nas ZEDL, o

Quadro 1 reflete uma realidade que a curto/médio prazo ira trazer problemas acrescidos ao \}\Q_(

o - ol A e s 909 i 4
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J | Estacionamento e Fiscalizacao

estacionamento, mesmo que atualmente a situa¢do seja ja hoje dramatica em determinadas
freguesias, nomeadamente em alguns arruamentos da zona 311 de Moscavide, em que o
numero de disticos de residentes atribuidos excede o nimero de bolsas disponiveis para

estacionamento.

Em Loures, embora o récio ndo seja elevado, devido as especificidades préprias, a falta de
estacionamento ndo é tdo gritante como em Moscavide, acrescido ao facto de s6 a zona central

de Loures ser tarifada, havendo pois alternativas de estacionamento.

3.4 | Estacionamento Autorizado (h
Relativamente a emissdo dos disticos de estacionamento autorizado para comerciantes e ?
trabalhadores, a evolucdo tem sido positiva, devendo-se esse facto a politica da empresa

implementada no sentido de ter tido em conta a situacdo socio-econémica do pafs, 0 que se

traduziu num valor extremente convidativo para a aquisi¢do deste tipo de selo.

Em 2024 regista-se um acréscimo de 23,36% comparativamente ao periodo homaélogo de 2023.
No grafico abaixo pode-se verificar a evolug¢do da emissdo de disticos de estacionamento

autorizado:

Disticos de Estacionamento Autorizado

581,

2020 2021 2022 2023 2024

Grdfico 5: Evolugdo dos rendimentos com disticos de estacionamento autorizado
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3 | Estacionamento e Fiscalizacao

3.5 | Fiscalizagao

A fiscalizacdo, numa empresa com as caracteristicas da Loures Parque, é a verdadeira imagem

da empresa.

Muitas vezes incompreendida, a Fiscalizagdo, nomeadamente os elementos que a compde sao

muitas vezes sujeitos a atitudes menos correctas por parte de alguns cidaddos, que por vezes

estravazam o que é admissivel.

No entanto, sem esta vertente todo o sistema de
ordenamento e gestdo do estacionamento ruiria ao fim
de algum tempo, pelo que a Loures Parque tem perfeita
nogdo da importancia que representa a fiscalizacdo em

toda a estrutura da empresa.

Como demonstram os graficos apresentados, em todas

as vertentes analisadas: n.2 de dendncias, n.2 de

bloqueamentos e n.2 de remogdes, foi possivel
constatar um decréscimo de 0,79% em 2024,
relativamente aos resultados de 2023, no mesmo
periodo, o que poderd indiciar que a politica

implementada pela Loures Parque, de forte
sensibilizagdo dos utentes para que estes cumpram o

seu dever, comecasse finalmente a dar frutos.

No entanto, a empresa manteve a politica de tentar por
todos os meios sensibilizar os utentes das vantagens de
pagar as tarifas correspondentes, nomeadamente
mantendo os valores das tarifas a pagar sem alteragdes,
o que acontece ha mais de 10 anos, implementando
campanhas publicitarias de divulgacdo de novas formas
de pagamento eletronico, ao mesmo tempo que pratica
uma politica pouco agressiva no concerne aos bloqueios

e remocoes de veiculos em contravencdo.

N.2 de Dentncias

[
\Wﬁf
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Grdfico 6: Evolugdo das denuncias, blogueios e
remocbes em 2024 e 2023
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3 | Estacionamento e Fiscalizacao

3.6 | Meios de Pagamento

A crescente utilizagdo de meios de pagamento electronicos por parte dos utentes da Loures
Parque, reflete-se no grafico abaixo apresentado, em que podemos verificar que no ano de 2024
a média da utilizagdo de pagamentos mdveis era de 39%, um acréscimo na ordem dos 20%
comparativamente ao periodo homdélogo de 2023 (32%), sendo o pagamento através de

parquimetro o método preferencial com uma média de 61%. V\"Jwﬂ

Meios de Pagamento

EEEEEEEEEEEE ?/

38% 37% 38% 38% 38% 37% 38% 36% 38% 41% 41% 41% 1/

62% 63% 62% 62% 62% 63% 62% 64% 62% 595 59% 59%
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& e ;é @9 @@ & \\} & 'o & °
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B Parquimetros ® Pagamentos Méveis

Grdfico 7: Distribuigdo dos pagamentos por parquimetro ou pagamento movel

No entanto a tendéncia é nitidamente de crescimento para os pagamentos madveis, por
representarem uma mais valia para os utentes, quer por serem mais precisos no que concerne
ao tempo efetivo a pagar, ou seja, o utente s6 paga o tempo em que efetivamente estaciona,

como pela comodidade que confere.

Os parcometros classicos que a Loures Parque tem em funcionamento (num total de 208) vao
naturalmente desempenhando o seu papel, mas fruto dos problemas que acarretam no que
concerne a avarias e em resultado do crescimento dos pagamentos electronicos,
tendencialmente irdo perdendo a importdncia que tiveram no passado, ndo sendo arriscado
afirmar que num futuro préximo, fruto da evolugao tecnolégica, o nimero dos mesmos terda uma

forte tendéncia para diminuir.
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4 | Investimento

Com o objetivo da melhoria continua do servigo publico prestado, ao longo do ano de 2024, a

Loures Parque desenvolveu os seguintes investimentos.

Aquisi¢do e instalacdo de uma nova central de controlo de CO2 no Parque Estado da India
em Sacavém;

Substituicdo das bolsas de estacionamento no anel de dentro do Centro Comercial da
Portela, pintando e alargando as mesmas, visando facilitar a manobra de estacionamento
no local;

Criagdo de novos lugares para estacionamento de motociclos nas freguesias de
Moscavide/ Portela e no Prior Velho;

Das atividades desenvolvidas com o objetivo de manter em bom estado de conservagdo
0s espacos plblicos integrados na ZEDL, desenvolveu-se também um conjunto de agdes
de manutencdo nomeadamente quanto a sinalizagdo vertical e horizontal;

Aquisi¢do de novos parquimetros para a freguesia de Loures e Moscavide.

Nas paginas seguintes descrevem-se cada um dos investimentos e manutengdes enunciados nos

pontos anteriores.

Instalacdo de uma central nova de controlo de CO2 no Parque de

Estacionamento Estado da India em Sacavém

No més de Janeiro do corrente ano, procedeu-se a instalacdo de uma nova central de CO2,

substituindo a antiga, num investimento superior a 4.000€.

Esta atualizacdo proporcionou uma garantia acrescida nos niveis de seguranca no Parque, tanto

para os seus utentes como para os trabalhadores da Loures Parque que desempenham fungdes

no local.

Imagem 6: Instalacdo da central de CO2
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4 | Investimento

Indo ao encontro de uma antiga reivindicagdo dos utentes do Centro Comercial da Portela a
Loures Parque, em colaboragdo com a Administracdo do Centro, levou a cabo a substituicdo na
totalidade das bolsas de estacionamento no anel de dentro do mesmo, pintando e alargando as

referidas bolsas, tornando mais acessivel a manobra do estacionamento. $‘ i i./?

Imagem 7: Obras de requalificagdo de bolsas no Centro Comercial da Portela

Criacdo de novos lugares de estacionamento para motociclos nas
freguesias de Moscavide, Portela e Prior Velho

Nas imagens seguintes pode-se verificar o resultado da intervencdo nas bolsas de

estacionamento de motociclos nas freguesias de Moscavide, Portela e Prior Velho.

Imagem 8: Requalificagdo das bolsas para motociclos
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4 | Investimento

Com vista a manutencdo tanto da sinalizacdo existente, como das bolsas de motociclos
degradadas, a Loures Parque interveio nas freguesias de Loures, Moscavide, Portela e no Prior

Velho, tendo como objetivo os pressupostos enunciados.

Imagem 9: Bolsa de estacionamento para motociclos em Loures

Manutencao de bolsas de estacionamento e sinalizacao em Loures e
Portela

No seguimento da politica tracada no ano
anterior, a Loures Parque avangou com a
requalificacdo das bolsas de estacionamento,
através de pintura das mesmas, nas freguesias

de Loures e Portela.

Relativamente a freguesia de Loures, foram
adquiridos novos sinais verticais em substituicao
dos mais degradados, assim como foi realizada a
manutencdo de bolsas de estacionamento nas

seguintes zonas:

= Parque da Tinalha;

®=  Rua Cidade da Horta;

= Rua de Olivenca.

Imagem 10: Manutengdo em espagos de estacionamento em
Loures
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4 | Investimento

Na Portela de Sacavém foi também realizada uma manutencao as bolsas de estacionamento e
sinalizagao horizontal, assim como a colocagdo de novas bandeiras de parcometros nas
seguintes ruas:

= Rotuna Nuno Rodrigues dos Santos;

= Praceta Arg. Fernando da Silva (Parque das piscinas).

Imagem 11: Manutenc¢éio em espacos de estacionamento na Portela

Intervencées no Parque de Estacionamento Estado da india

Durante o ano de 2024, a Loures Parque manteve a sua politica de limpeza de graffitis que

constantemente deterioram o aspeto geral do Parque.

Imagem 12: Paredes do Parque Sacavém apods a limpeza dos graffitis
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4 | Investimento

Aquisicao de novos parquimetros

Tendo em consideracdo a antiguidade dos equipamentos utilizados para controlo de utilizagao
dos espagos de estacionamento e os custos de manutengdo associados aos mesmos, a Loures

Parque procedeu, no 2.2 semestre de 2024, a substituicdo de alguns parquimetros nas freguesias

de Loures e Moscavide.

Imagem 13: Novos parquimetros adquiridos em 2024

N
~
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4 | Investimento

Racionalizacdao da iluminacao no Parque Estado da India

Com o objetivo de reduzir o consumo de energia elétrica referente a iluminagdo do parque de
estacionamento subterraneo de Sacavém, que se encontrava 24 horas, 365 dias por ano ligada,
investiu-se na instalagdo de detetores de movimento/luminosidade para reducao de custos com

a energia, uma obra que ficou concluida no ano de 2023. \bﬂ"

A instalacao destes equipamentos permitiu que a iluminagdo so seja acionada quando nao haja m
luz natural e pelo movimento de pessoas ou carros, ativando um nimero minimo de ldmpadas.
No grafico abaixo podemos observar a evolucdo dos gastos e do consumo de energia elétrica, \}&_

entre 2021 e 2024, onde podemos observar a importancia desta medida.

Consumo de eletricidade no Parque Sacavém
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Grdfico 8: Grdfico da evolugdo de consumos e gastos com eletricidade no Parque Sacavém

O aumento que se verifica no 1.2 e 2.2 trimestre de 2024 corresponde a acertos de consumos do
3.2 e 4.2 trimestre de 2023 que tinham sido faturados por estimativa. De referir que, no 3.2 e 4.2
trimestre de 2024 houve um aumento no prego da eletricidade que resultou num gasto superior

em comparacdo com periodos anteriores.

Ndo se deixa de registar, no entanto, um consumo muito inferior aos anos anteriores as medidas

de racionalizacdo.
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Durante 2024 decorreram 2 ac¢des de formacdo, ambas administradas por entidades externas,

que abrangeram os departamentos administrativos e de fiscalizacdo.

Formagdo de Recursos Humanos Y\/ WZ

Durante o més de Janeiro de 2024, decorreu uma ag¢ao de formag¢do sobre o médulo de Recursos d
Humanos do software Primavera, administrada pela Cegid, com o intuito de aprofundar os f
conhecimentos na drea dos Recursos Humanos e otimizar o uso das ferramentas disponibilizadas M/

pelo Primavera para o processamento de vencimentos e gestao de informagdo do pessoal.

Esta formagdo destinou-se aos funciondrios que desempenham fun¢des no departamento de

Recursos Humanos.

Formagao de Suporte Basico de Vida e 1.2 Socorros
Durante o més de Marco de 2024, decorreu uma acdo de formacdo de 12 socorros e de suporte

basico de vida, que se revelou extremamente proveitoso.

Esta formacdo foi administrada no Quartel dos Bombeiros da Portela/Moscavide, e envolveu

todos os trabalhadores da Loures Parque.

Imagem 14: Formagdo de Suporte Basico de Vida e 1.2 Socorros
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9 | Capital Proprio

A variagdo do capital proprio entre 2020 e 2024 ¢é apresentada no grafico abaixo:
Capital Proprio

—

= 1434 4.72,99 €
_ 1318303,10€ 1271 054,75 €

1131 331,_37 €
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Grdfico 9: Evolugdo do Capital Préprio de 2020 a 2024

Em 2024 o Capital Proprio tem registado o valor de 1 627 525,31 €, um aumento na ordem dos

193 052,32 €, quando comparado ao mesmo periodo de 2023.
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Neste capitulo sdo apresentados os rendimentos da Loures Parque durante o ano de 2024 em
termos de proveitos oriundos da atribuicdo de disticos de residente e de estacionamento
autorizado, da utilizagdo dos parquimetros, das agdes de fiscalizacdo e do Parque Estado da

India.

O distico de residente tem validade de um ano. Cada fogo habitacional podera obter até ao m

maximo de trés disticos. O custo de cada distico é de 2,50€, 7,50€e 20 €, paraa 1.2,2.2e 3.2 /ﬁ
viatura, respetivamente. w[

Os proveitos de 2024, oriundos da atribuicdo de distico de residente ascenderam a 14 753 €,
tendo-se verificado um decréscimo na ordem dos 0,46% face ao atingido em periodo homdlogo
de 2023 (14 822 €). No quadro seguinte verificamos a distribuicdo da receita com disticos de
residentes em 2024:

Unidade: Euro

Disticos de Residentes

ZEDL
Loures 3949 € 4366 €
Portela 16 € 0€
Moscavide 10761 € 10437 €
Prior Velho 27 € 18 €
Bucelas 0€ 0€
Total | 14753 €| 14822 €

Quadro 2: Receitas com disticos de residentes

6.2 | Autorizacbes de Estacionamento

Em todas as zonas de estacionamento de duragdo limitada é disponibilizada aos utilizadores que
ali exercam a sua atividade profissional a possibilidade de aquisicao do distico de autorizagdo de
estacionamento, que pode assumir uma periodicidade mensal, trimestral, semestral ou anual,

com um custo didario mais reduzido.
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Os rendimentos resultantes das autorizagdes de estacionamento em 2024 foram de 137 770 €,
tendo-se verificado um acréscimo na ordem dos 16,19% face ao periodo homdlogo de 2023,

cujo valor obtido foi de 118 573 €.

Tal variagdo deve-se ao aumento da atividade empresarial no Prior Velho, que geraram uma
maior procura na aquisicdo dos disticos de estacionamento autorizado, assim como de uma

fiscalizagdao pré-ativa por parte da Loures Parque.

No quadro abaixo observamos a distribui¢do das autorizagdes de estacionamento requeridas:

i I/L e

Estacionamento Autorizado

ZEDL 2024 | 2023 p
Loures 36131€ 32899 € ? M
Portela 0€ 0€
Moscavide 33453 € 28554 €
Prior Velho 68 046 € 56894 €
Bucelas 141 € 227 €

Total | 137 770 €| 118573 €

Quadro 3: Receitas com estacionamento autorizado

Das a¢des de fiscalizagdo efetuadas durante o ano de 2024, regista-se o levantamento de 23 145

autos de deniincia/noticia, ou seja, menos 1,68% que no periodo homélogo de 2023 (23 541).

Do total das agoes de fiscalizacao resultou:
e 10 646 Utilizadores regularizaram o auto de dentncia/noticia, o que originou um ganho
no valor de 34 499 €;
e 3437 Viaturas foram sujeitas a bloqgueamento, o que representa apenas 14,85% do total
dos avisos levantados;
e 1 276 Viaturas foram sujeitas a remocao, das quais 57 deram origem a pagamento de

remocao no local.
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Pelo bloqueamento e remocao de viaturas em 2024 obteve-se o rendimento de 274 971 €,
verificando-se um acréscimo na ordem dos 8,77% face ao periodo homdlogo de 2023, no qual

o proveito ascendeu a 252 804 €.

A acdo do servigo de fiscalizagao da Loures Parque conduziu ao levantamento, no ano de 2024,
de 10 586 autos de contraordenagdo. Este niumero corresponde a um acréscimo na ordem dos

3,47% relativamente ao periodo homdlogo de 2023 (10 231). . @ﬂ)p/)

Os valores referentes a liquidacdo destes autos de contraordenacdo obtiveram, no ano de 2024, r),\

um total de 214 620 €, que revertem na sua totalidade para a Camara Municipal de Loures,
sendo os gastos com estas operagdes suportados a 100% pela Loures Parque. % U.Q /

As zonas de estacionamento de duracdo limitada sdo diferenciadas quer em numero de bolsas
de estacionamento disponiveis, quer quanto a aplicacdo de tabelas de precos/tarifas/taxas e

frequéncia de utilizadores.

Neste &mbito, constata-se que em 2024, ocorreram um total de 1 325 381operagdes resultantes
da obtenc¢do de titulo de estacionamento via parquimetro, servico de pagamento maével ou

ainda, através da aquisicdo de titulos pré-pagos “Raspadinhas”.

Tais utilizagdes representaram um decréscimo de 2,35%, relativamente ao periodo homdlogo

de 2023 (1 357 321 operacoes).

Tal decréscimo esta relacionado com obras realizadas por parte do Municipio de Loures, que
levou a diminui¢do do nimero de lugares de estacionamento disponiveis nas freguesias de
Moscavide e Loures e, no caso das ZEDL 116 e 117 de Loures, a uma interrupgao nas operacoes

de fiscalizagdo nessas mesmas areas.

A distribuicdo de operagdes por grandes ZEDL, considerando os agrupamentos em freguesias,

ocorreu de acordo com o quadro inserido na pégina seguinte (em numero de operacdes):
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Unidade: N.2 de operacdes
Operacoes por grandes ZEDL em 2024
Fevereiro I Marga Abril | Maio | Junho Julho | Agosto Setembro | Outubro | Noevembro I Dezembro : Total
Parguimetros 17567 21205 19798 19347 16672 16596 18 744 20 245 17 803 17281

Pagamentos
Moveis
Raspadinhas 1380

Subtotal Loures EEE: n-nn—----—“

Parquimetros 23 257 0655 20 235 22820 22 147 19540 21729 171in 21308 22801 20585 21828

Loures BEEL 5075 5266 8397 B 264 6730 B 664 10339 5 566 5113

Pagamentos
Maveis

Raspadinhas

12342 1774 11534 11788 12320 10929 11013 Bag3 11256 13 666 12 684 13843

o 0 197 o 187 o o ] 0 o 197 197
Parquimetros 21 637 218359 20500 18172 11895 20253 21593 19079 19 445 22451 17273 18 44] -
ERESRO NI 15358 13 B54 138657 14985 15 688 13265 15 387 12935 14 275 17402 15272 15 680

Moveis
Raspadinhas 788 1858 1714 1577 13781 1675 1380

,_

Parquimetros 4 583 6507 4948 6763 5 308 5215 5761 4337 6353 6724

Moscavide

Prior Pagamentos
Velho Moveis

Raspadinhas

6037 £ 630 5588 58902 B182 5472 6754 5323 6337 7741 8477 B539

Subtotal Prior Velho

Parquimetros

Pagamentos
Maoveis

Raspadinhas

Bucelas

Subtotal Bucelas ‘ 131

Total i i il s
Lt
Quadro 4: Numero de operagées por grandes ZEDL WL\}Q‘

Podemos verificar que as ZEDL situadas em Moscavide foram as que apresentaram um maior
numero de utilizacdes (434 574) e que geraram uma maior receita, tendo registado o valor de

({
346 452,18 €, representando cerca de 44,78% do total das receitas com parguimetros. \})

O pagamento através de parquimetros representa 58,62% do nimero de operacoes. No entanto,
é importante mencionar que o pagamento por aplicacgdes moveis (503 328 operagdes) tem
aumentado, sendo que em 2024 houve um acréscimo de 20,26% comparado ao periodo

homodlogo de 2023 (418 532 operacgdes).

A distribuicao das receitas por ZEDL pode ser observada no quadro inserido na pagina seguinte:
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Unidade; Euro

Proveitos por ZEDL

;arﬁuimetros - _Via Verde PavS-in;;pleu E_astark I LEHELLLER Total
Loures-101 137439€  122373¢€ 9,42 ¢€ 104,57 € EYRPRA 274983 €
Loures-102 1689814€ 769783 € 240,09 € 282,26 € Y s11832¢
Loures-103 2088522€  5569,80€ 184,83 € 383,96 € Y 2702381¢
Loures-104 1383868€ 542683 € 116,18 € 216,64 € Y 1959833 ¢
Loures-111 1410987€ 926123 € 185,24 € 43220¢  156324¢ RN S

Loures-112 41061,13€ 2131806 € 240,50 € 171176 € 917,06 € LK ES

Loures-113 7 839,58 € 2156,14 € 24,18 € 17101 € s 10190,91¢€
Loures-114 592593 € 376340 € 46,06 € 4599 € - € 9781,38€ .-}4
Loures-116 208942 € 1070,96 € 29,32 € 45,00 € - € 3234,70 € w\

Loures-117 1092,00 € 505,33 € 20,72 € 1342€ 1631,47 € m "
Portela-201 78106,89€ 3443483€ 187,71 € 799,23 € PR 113 788,82 € ﬁ £
Portela-202 3101,11€ 275527 € 11,64 € 297,15 € 6 165,17 € M

Moscavide-301 14 44525 € 870743 € 13561 € 898,23 € 1268,28 € AR LT R 1E3
Moscavide-311 139313,01€ B81932,58¢€ 2647,61€ 9719,05€ 357720 € prEyEEL LR
Moscavide-321 39667,02€ 39930,33€ 123823 € 297235€ 83 807,93 €

Prior Velho-501 51013,15€ 5228932€ 1871,12€ 8396,01€

Bucelas-601 2751,08 € 642,56 € 349€ 62,72 €

Total |

453 511,87 € | 278 685,63 € 719195€| 26551 64€| 7 688, 70€ 773 629,79 €

Quadro 5: Distribuicdo das receitas por ZEDL

Os rendimentos provenientes das diversas ZEDL, no periodo em analise, atingiram um total de
773 630 €, tendo-se verificado um acréscimo de 4,54% face ao atingido no periodo homdlogo
de 2023 (740 057 €), sendo que as ZEDL do Prior Velho (um acréscimo na ordem dos 14,66% face
ao periodo homdlogo de 2023) e Moscavide (um acréscimo na ordem dos 7,92% face ao periodo

homélogo de 2023) sdo aquelas que mais contribuiram para esse aumento.

No grafico inserido na pagina seguinte pode-se verificar a distribuicdo da receita proveniente

das ZEDL, por zona de estacionamento:
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Receitas (%) por ZEDL

0,36% = Loures-101
0,45% : 2 23% 3,49% = Loures-102
. ® Loures-103
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" Loures-112

= Loures-113

1,26% = Loures-114
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ULl ® Loures-117
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= Portela-202

= Moscavide-301

= Moscavide-311
¥ Moscavide-321 i w"r
# Prior Velho-501 l

0 Bucelas-601
3,29% & m 3

Grdfico 10: Distribuigéio da receita por ZEDL P \}9./

1,32%

0,80%

Os ganhos do parque referentes ao ano de 2024 registam um valor de 135 016 €, em comparagao

com os 131 591 € obtidos em 2023, representando um acréscimo na ordem dos 2,60%.

Sublinhar que, neste momento, a lotagdo do Parque Estado da india é de 100%. Referir que é
neste parque que sao recolhidas as viaturas removidas da via publica e as viaturas de servigo da
Loures Pargue, estando para o efeito reservado uma drea situada no Ultimo piso do
equipamento, com 20 bolsas de estacionamento. Estas duas principais vertentes (avengas de
residentes e parqueamento de viaturas removidas) conferem uma relativa sustentabilidade
economica na sua gestao. No quadro seguinte verifica-se a distribuicdo das receitas no Parque:

Unidade: Euro

Parque Estado da india

Descri¢do 2024
Avencas 83782¢€ 82064 €
Rotatividade 2149 € 2981€
Taxa de Parqueamento 49 086 € 46 547 €

Total 135 016€i 131591 €

Quadro 6: Distribuicdo das receitas do Parque Sacavém
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Como se pode verificar, as avencas representam 62,05% da receita registada no Parque
Sacavém, seguida das taxas de parqueamento (taxa diaria paga pelos utentes por cada dia em

que a viatura rebocada esta nas instalagdes do Parque).

6.6 | Execucao Orcamental dos Rendimentos

A nivel de execugdo or¢amental, os rendimentos no ano de 2024 apresentam um valor de 1 440
219,22 €, um acréscimo de 159 267,63 € (12,43%) face ao valor orcamentado. No quadro

seguinte apresenta-se a taxa de execucdo dos rendimentos face ao or¢amentado para 2024:

Unidade: Euros h
‘UW/,

Rendimentos Acumulados

Rendimentos Orcamentado | Valor Executado | Taxa Execucao 0\

7210 Residentes 14 618,81 € 14 753,43 € 100,92% A &

7210  Estacionamento Autorizado 113 606,27 € 137 770,45 € 121,27% M

7211  Parquimetros - Loures 144 982,26 £ 125 114,36 € 86,30%

7212  Parquimetros - Portela 89891,78 £ 81 208,00 € 90,'34%

7213  Parquimetros - Moscavide 207 306,15 € 193 425,28 € 93,30%

7214  Parque de Sacavém 132 112,18 € 135016,11 € 102,20%

7215  Parquimetros - Prior Velho 53 146,19 € 51013,15€ 95,99%

7216  Parquimetros - Bucelas 347097 € 2751,08€ 79,26%

7219  Outros/Avisos 45841,15€ 41697,17 € 90,96%

7220 Pagamentos Méveis 195737,41 € 312429,21€ 159,62%

7221  Titulos Pré-Pagos 8091,84 € 7 688,70 € 95,02%
C subtotal 100880501€ 110286694€  10932%

78 Bloqueios/Reboques/CO/Outros 255 271,58 € 285112,17 € 111,69%

79 Juros 16 875,00 € 52 240,11 € 309,57%

Totalem €| 1280951,59 € | 1440 219,22 € 112,43%
|

Quadro 7: Execucdio orcamental das receitas

Como se pode verificar, as rubricas de estacionamento autorizado, pagamentos moveis e juros
530 as que registam uma taxa de execuc¢ao superior aos valores orcamentados, em contrapartida

das rubricas de parquimetros, que registaram a taxa de execugdo mais baixa.

As obras e intervencdes publicas que decorreram no Concelho de Loures durante o ano de 2024,

e que originaram a ndo cobranca pelo estacionamento nessas areas, tiveram um impacto
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negativo nas receitas da empresa, nomeadamente nos valores referentes aos parquimetros e

avisos.

As campanhas de sensibiliza¢do as operadoras de pagamentos moveis que tém parceria com a
Loures Parque tiveram uma forte influéncia nas receitas, uma vez que os utentes estao a aderir
de forma significativa ao pagamento de parquimetros através das aplicagdes moveis, o que
contribui para uma menor receita através de pagamento em numerario nos parquimetros e na

emissao de avisos.

De referir que, uma vez que o pagamento moével comeca a assumir uma parcela muito

significativa das receitas dos parquimetros, num futuro proximo sera necessario orgamentar e

contabilizar estas receitas por zona. }/L Ld~'
!

6.7 | Rendimentos Totais 4
7\ RendimetosTors

A evolugdo dos rendimentos gerais, no periodo compreendido entre 2020 e 2024, sdo conforme

o grafico seguinte:

Rendimentos Gerais

2020 2021 2022 2023 2024

Grdfico 11: Evolucdo dos rendimentos totais entre 2020 e 2024

Os rendimentos totais de 2024 atingiram um valor de 1 440 219 €, um acréscimo de 9,07%

relativamente aos valores registados ao periodo homélogo de 2023 (1 320 464 €).
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Neste capitulo sdo apresentados os gastos da Loures Parque durante o ano de 2024 em termos
de fornecimentos e servicos externos, gastos com pessoal, amortizacdes, imparidades e

impostos.

7.1 | Fornecimentos e Servigos Externos

Os gastos associados a fornecimentos e servigos externos encontram-se divididos em varias
categorias:
e Trabalhos especializados (gastos com trabalhos graficos, contratos de manutengdo e de
assisténcia técnica, envio de correspondéncia e as despesas com 0s ROC e os servicos de
contabilidade);

e Publicidade e Propaganda;

=7
R

e Vigildncia e seguranca;

e Honorarios (relativamente a servicos de solicitacdo e de formacgao); M/

e Comissoes (referentes a parte da receita a ser devolvida a Via Verde);

¢ Conservacao e reparacdo (conservagao e reparagao das viaturas de servico e de
parquimetros);

e Servicos especializados (gastos com servigos bancarios);

e Outros (despesas com portagens, parques de estacionamento e lavagem de viaturas);

e Materiais (consumiveis de parquimetros, material de escritdrio, ferramentas e utensilios
de desgaste rapido, livros e documentagdo e artigos para oferta);

e Energia e fluidos (consumo de eletricidade, agua e combustiveis);

¢ Deslocacdes, estadas e transportes;

e Rendas e alugueres;

e (Comunicagao;

e Seguros;

e Contencioso e notariado;

e Limpeza, higiene e conforto;

e Exploracdo Espaco de Estacionamento.
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Em 2024, a Loures Parque registou um total de 362 853 € em gastos com fornecimentos e

servicos externos, um decréscimo na ordem dos 0,48%, comparado ao periodo homdélogo de

2023, em que o valor totalizou nos 364 604 €.

No guadro abaixo, encontram-se os valores registados com Fornecimentos e Servigos Externos

no periodo em analise:

Unidade: Euro

Gastos com Fornecimentos e Servigos Externos ’7
Rubricas ' 2024  _ IoRL ',[J)g‘
Trabalhos especializados 185411 € 185880 € (&(
Publicidade e Propaganda D€ 190 €
Vigilancia e seguranca 2795€ 4450 € i
Honorarios 0€ 0€
ComissGes 13539¢€ 11058 €
Conservagao e reparagdo 13619 € 17 606 £
Servigos especializados 3063€ 4101€
Outros 198 € 257 €
Materiais 9884 € 14089 €
Energia e fluidos 21999 € 19176 €
Deslocagdes, estadas e transportes 3243 € 1492 €
Rendas e alugueres 27934 € 28329 €
Comunicagdo 14891 € 13472 €
Seguros 16 884 € 16337 €
Contencioso e notariado 10362 € 9896 £
Limpeza, higiene e conforto 4003 € 2361€
Exploracdo Esp. Estacionamento 35029 € 35911 €
Total | 362 853 € 364604 €

Quadro 8: Gastos com fornecimentos e servigos externos

O acréscimo na rubrica de Comissdes é decorrente das receitas provenientes dos Pagamentos

Moveis, sendo que o aumento neste gasto esta ligado ao aumento na receita através desta via.

O aumento na rubrica das Deslocagdes deve-se a participacdo da Loures Parque na Feira da
mobilidade que decorreu em Amsterddo, onde varias empresas da drea dos transportes

terrestres e estacionamento demonstram as novidades a nivel de tecnologia e gestao.
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Relativamente a rubrica de Contencioso e Notariado regista-se um aumento de pedidos de

identificacdo a Conservatdria, facto que esta relacionado com o numero de dentncias emitidas

durante o ano de 2024, que ndo foram pagas dentro do prazo.

No quadro seguinte apresenta-se a taxa de execucdo dos gastos com fornecimentos e servicos

externos face ao orcamentado:

621
6221
6222
6223
6224
6226
6227

6225+6228

623
624
625
626

Os gastos com fornecimentos e servigos externos referentes ao periodo em analise apresentam

um valor de 362 852,51 €, o que representa um decréscimo de 7 141,56 € (1,93%) face ao valor

orcamentado.

Como se pode verificar no quadro acima, as rubricas com deslocagdes, e trabalhos especializados

e comissdes/outros sdo as que registam um maior aumento, comparativamente ao valor

orcamentado.

Na rubrica de comissdes estdo registadas as comissdes pagas aos parceiros dos pagamentos
maveis pela faturacdo em nome da Loures Parque, cujo valor varia de acordo com a receita. Uma

vez que se verifica um aumento do nimero de utentes a realizar o pagamento através da

Gastos com Fornecimentos e Servigos Externos

Org_ a m eﬁten- do
Subcontratos 0,00 €
Trabalhos Especializados 17023394 €
Publicidade 1461,50€
Vigilancia 2848,05€
Honorérios 385,77 €
Conservacao 16 773,90 €
Servigos Bancarios 4730,17 €
Outros 9 958,93 €
Materiais 10094,57 €
Energia Fluidos 24 483,01 €
Deslocagbes 783,53 €
Servicos Diversos 128 240,70 €

Totalem €| 369 994,07 €|

Unidade: Euros

Valor Executado | Taxa Execugao

0,00 €
185 410,52 €
0,00 €
279497 €
0,00€

13 618,67 €
3062,99€
13 736,42 €
9883,65€
21998,78 €
3242,79€
109 103,72 €
362 852,51 €

Quadro 9: Execucdo orcamental de Gastos com Fornecimentos

N/A
108,92%
0,00%
98,14%
0,00%
81,19%
64,75%
137,93%
97,91%
89,85%
413,87%
85,08%
98,07%

aplicacao movel, é justificavel que os gastos associados acompanhem essa tendéncia.

: h‘té‘)f
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O aumento na rubrica das DeslocagOes deve-se a participagdo da Loures Parque na Feira da
mobilidade que decorreu em Amsterddo, onde vérias empresas da drea dos transportes

terrestres e estacionamento demonstram as novidades a nivel de tecnologia e gestao.

A variagdo na rubrica de trabalhos especializados estd relacionada com o aumento da
necessidade de se realizar mais reparagdes e verificagdes nos parquimetros, assim como um
acréscimo nos gastos com comunicacdes. Também os gastos com os CTT sofreram um aumento,

uma vez que os custos com esta entidade estdo ligados as operagdes de fiscalizagdo. /2
1\{)1]'

No que concerne aos gastos com pessoal, durante 2024 foi registado um valor de 803 768 €, # “j

verificando-se um acréscimo na ordem dos 8,12% face ao ano de 2023 (743 409 €).

Para uma melhor percecdo desta variagdo é necessario clarificar que os gastos apresentados
incluem o acréscimo do subsidio de férias, férias e respetivos encargos a que os trabalhadores

adquirem direito no ano seguinte. Esse acréscimo sempre foi feito com base no saldrio em vigor.

Ora, no ano seguinte ha atualizacoes salariais, logo o acréscimo feito no ano anterior sera
insuficiente para fazer face ao gasto real com subsidio de férias, férias e encargos, no ano
seguinte. Esta situacdo levou a uma “descapitalizacdo” da rubrica de acréscimo de gastos com
subsidio de férias, férias e encargos. Por esse motivo, em 2023 foi necessdrio recalcular o gasto
real de cada trabalhador e reforcar este acréscimo de gastos. Em 2024 o acréscimo de gastos
desta natureza é realizado mensalmente ao valor atual dos salarios, mas em 31 de Dezembro de
cada ano sera realizado um reforgo desta rubrica para que venha a ser suficiente e realista de

forma a cobrir os gastos reais de subsidio de férias, férias e encargos, no ano seguinte.

Esta alteragdo de politica contabilistica leva a que se verifique uma variagdo de 8,12%, ja que em
2023 houve um reforgo extraordinario dos acréscimos de gastos com subsidio de férias, més de

férias e encargos.

Os gastos com pessoal encontram-se distribuidos de acordo com o quadro inserido na pagina

seguinte:
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Unidade: Euro

Gastos com Pessoal

Rubricas 2023

Remuneragdes dos érgaos sociais 54541 € 61118 €
Remuneragdes do pessoal 608 393 £ 549 430 €
Encargos sobre remuneracbes 124557 € 121991 €
Seguros de acidentes de trabalho 7094 € 6360 €
Outros gastos com pessoal 9183 € 4510€
Quadro 10: Evelug@o dos Gastos com Pessoal \

De referir que o aumento na rubrica de outros gastos com pessoal deve-se a necessidade da i

aquisicdo de uniformes e equipamentos para os funciondrios da fiscaliza¢do, essenciais para o /ﬁ y
desempenho das suas fungdes. v«k

No quadro seguinte apresenta-se a taxa de execucdo dos gastos com pessoal, face ao

orcamentado para o periodo em analise:

Unidade: Euros

Gastos com Pessoal Acumulados

Gastos Orcamentado

Valor Executado

Taxa Execucdo

Remuneracdo Orgdos Sociais 56 022,52 € 54 540,79 € 97,36%
632 Remuneracdes Pessoal 590 008,73 € 608 392,81 € 103,12%
635 Encargos Sociais 134 308,92 € 124 557,47 £ 92,74%
636  Seguros Acidentes Trabalho 11 206,39 € 7 093,73 € 63,30%
638 Outros Gastos Pessoal 5 000,00 € 9182,82¢€ 183,66%

Totalem € 796 546,56 € 803 767,62 € i 100,91%

Quadro 11:Execucéio orcamental dos Gastos com Pessoal

Os gastos com o pessoal em 2024 apresentam um valor de 803 767,62 €, o que representa um

acréscimo de 7 221,06 € (0,91%) face ao valor orgamentado.

Tal acréscimo deve-se ao pagamento da indemnizagdo a um dos funcionarios, resultante de uma

acao judicial que decorreu durante o ano de 2024, assim como as respetivas custas processuais.
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7.3 | Depreciagbes e Amortizagoes

Os gastos com depreciagdes no ano de 2024 registaram um valor de 58 261 €, uma varia¢do de
14,27%, comparado aos 67 956 € registados em periodo homdlogo de 2023. No quadro abaixo
encontram-se os gastos com amortizacGes registados durante o periodo em analise:

Unidade: Euro

Gastos com Depreciagoes e Amortizagoes

Rubricas
Ativos fixos tangiveis 48 459 € 56528 €
Ativos intangiveis 9803 € 11428 €

o

Quadro 12: Evolugdo de Gastos com Depreciacdes e AmortizagGes \

O decréscimo deve-se a ativos que, durante 2024, foram amortizados por completo, assim como Q\

f
0 abatimento de equipamentos que chegaram ao fim da sua vida (til. #}

No quadro seguinte apresenta-se a taxa de execucao dos gastos com depreciacdes face ao
orcamentado:

Unidade: Euros

Gastos com Depreciacoes e Amortizacoes

Rubrica Orgamentado E;:;ecutado Taxa Execucao -

642 Ativos fixos tangiveis 80394,39€ 48 458,62 € 60,28%
643  Ativos intangiveis 12 723,64 € S 802,71 € 77,04%
Total em € 93 118,03 €| 58 261,33 € 62,57%

Quadro 13: Execugdo orgamental dos Gastos com Depreciacdes e Amortizacdes

Os gastos com depreciacoes e amortizagcdes em 2024 registaram uma variacio de 34 856,70 €

(37,43%) face ao valor or¢amentado.

De referir que, a baixa taxa de execugdo deve-se ao adiamento de alguns dos investimentos

previstos para o orcamento, e a renegociagao de melhores pregos na aquisicao dos novos ativos.
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7.4 | Outros Gastos e Perdas

O total de 2024 a nivel de outros gastos e perdas foi de 7 676 €, em comparacdo com 0s 4 596 €
registados no periodo homdlogo de 2023, verificando-se assim um acréscimo na ordem dos

67,01%, como se pode observar no quadro seguinte:

Unidade: Euro

QOutros Gastos e Perdas

Rubricas 2024 2023

Perdas por Imparidade (Prescrigdo de CO's) 2333 € 509 €
Impostos 2199€ 2640 €
Quotiza¢des/Outros 2333¢€ 931¢€
Gastos financeiros 811€ 516 €

Total 7676 €| 4596 €

Quadro 14: Evolucdo de Outros Gastos e Perdas

Este acréscimo deve-se sobretudo a prescri¢do de contraordenagoes que nao foram liquidadas
no prazo legal que reconhecemos como perdas do exercicio. Também a ribrica de
quotizacdes/outros regista um aumento, relativo a um reforgo no valor do imposto apurado para

2023.

No quadro seguinte apresenta-se a taxa de execugdo dos outros gastos face ao valor

orgcamentado:

Unidade: Euros

Outros Gastos

Conta Rubrica Orcamentado Executado Taxa Execugao

65 Perdas por Imparidade (Prescri¢do de CO's) 0,00 € 2332,50 € N/A
681 Taxas e Impostos 1434,28 € 2 198,67 € 153,29%
687 + 688 Quotizagbes/Outros 2446,04 € 2333,22€ 95,39%
69 Gastos financeiros 582,08 € 811,30€ 139,38%

Total em € 4462,40 € 7 675,69 €| 172,01%

Quadro 15: Execuglio orcamental de Outros Gastos e Perdas

Relativamente aos valores com outros gastos, em 2024, registou-se um total de 7 675,69 €, um

acréscimo de 72,01% (3 213,29 €), face ao valor orgamentado.



1| Gastos

Relativamente a rubrica de Taxas e Impostos, por decisao judicial a Loures Parque teve a

obrigacdo de liquidar as custas processuais de processos que estavam em Tribunal.

De referir que, relativamente a rubrica de gastos financeiros, durante o ano de 2024 a Loures
Parque realizou mais depdsitos a prazo, comparativamente a anos anteriores, razdo pela qual o

valor é maior do que o inicialmente orgamentado (tanto a nivel de gastos como de ganhos).

7.5 | Gastos Totais

A evolugdo dos gastos totais, no periodo compreendido entre 2020 e 2024, sdo conforme o @\
grafico seguinte: ?
/
Gastos Gerais '\l
1180564 € -123-2 557 €
o I
2020 2021 2022 2023 2024

Grdfico 12: Evolugdo dos gastos totais de 2020 a 2024

Os gastos totais no ano de 2024 atingiram um valor de 1 232 557 €, um acréscimo de 4,40%

relativamente aos valores registados ao periodo homodlogo de 2023 (1 180 564 €).



8 | Gestao do Risco

Riscos seguraveis - A Empresa segura 0s seus riscos através de adequados seguros de capitais e

w7
h
F TG

bens, por norma através dos minimos legais obrigatorios.
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9 | Factos relevantes ocorridos apés o termo do exercicie

Ndo ocorreram acontecimentos subsequentes que impliguem ajustamentos e/ou divulgagdo nas

contas do exercicio.
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10 | 0 nimero e o valor normal das Quotas ou Acoes Proprias aduuiridas ou

alienadas durante o exercicio e detidas no fim do exercicio

Nao foram adquiridas ou alienadas quotas préprias no exercicio, sendo por isso o0 seu montante

nulo.

‘Mﬂ
A8
7,/
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11 | Sucursais e autorizacoes concediias a negacios entre a Sociedade e os

seus Administradores

No presente exercicio a Sociedade ndo desenvolveu a sua atividade através de qualquer

sucursal,

Nao foram concedidas autorizagdes a negdcios entre a Sociedade e os seus Administradores.
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12 | Dividas ao Estado e outros Entes Piihlicos e acordos de pagamento

A empresa ndo tem em mora qualquer divida a Administracdo Fiscal, a Seguranga Social ou a

'LW“’7
h.

A

quaisquer outras entidades publicas.
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13 | Aplicacao de Resultados

Nos termos do art.2 232 dos estatutos da Loures Parque e do n.2 5 do artigo 662 do Codigo das
Sociedades Comerciais, propde-se que o resultado liquido do exercicio de 2024, que regista um
valor de 193 052,32 € (cento e noventa e trés mil, cinquenta e dois euros e trinta e dois

céntimos), seja aplicado da seguinte forma:

e 20% para reserva legal, perfaz o valor de 38 610,46 €; yj L}‘O
i ,('

e 80% para reserva de investimento, o valor de 154 441,86 €.

4

F
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14 | Situacao economico-financeira

Ainformacao financeira da Loures Parque relativa a 2024, preparada de acordo com os principios
de reconhecimento e mensuracdo das Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro, pode ser

sintetizada da seguinte forma:

Unidade: Euros

Conta de Resultados W /
o

.Dez./2024 Bez/ZE)_B ] {fa-riacéo | Variagao %
Rendimentos Gerais 1387979 1319976 68 003 5,15%

Gastos Gerais 1173485 1112093 61392 5,52%

Resultado antes de Depreciagbes, Provisdes,
Resultados Financeiros e Impostos (EBITDA)

Gastos de Depreciacdes e Amortizacdes 58 261 67 956 -9 694 -14,27%
Resultado Operacional antes de Resultados

Ribrica / Periodo

214 495 207 883 6611 3,18% W(

Financeiros e Impostos (EBIT) 156 233 139 928 16 306 11,65%
Juros e Rendimentos Similares Obtidos 52 240 488 51752 10604,94%
Juros e Gastos Similares Suportados 811 516 295 57,24%
Resultado antes de Impostos 207 662 139 900 67 762 48,44%
Imposto sobre o Rendimento 14 610 7761 6 849 88,26%
Resultado Liquido 193 052 132 139 60913 46,10%

Quadro 16: Situagdo econdmico-financeira

O EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization - resultado antes de
juros, impostos, amortizacdes e depreciacdes) ascendeu a 214 495 €, tendo registado uma

variagdo de 6 611 € relativamente ao periodo homaélogo de 2023 (207 883 €).

No decorrer do ano de 2024, a empresa manteve os resultados liquidos positivos que
ascenderam a 193 052 €, verificando-se uma variacdo de 46,10% face ao alcangado no periodo

homadlogo de 2023 (132 139 €).

Sublinhar que, as receitas provenientes das CO sdo integralmente transferidas para o
Municipio, num total de 214 620 €, porém todos os custos associados a esta atividade
(fiscalizacdo, administrativos e de servicos externos) sdo integralmente suportados pela

Loures Parque.

O balanco continua a evidenciar um capital préprio muito robusto atingindo, no final de 2024,

o valorde 1627 525,31 €.

As reservas de investimento, em 31 de dezembro de 2024, eram de 636 396,35 €.
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14 | Situacao economico-financeira

Em 2024, o ativo ascendeu a 1 880 861,93 €, registando um acréscimo de 12,01% face ao
periodo homdlogo de 2023 (1 679 257,24 €).

Verifica-se que as disponibilidades (caixas e depdsitos bancarios) sdo a componente mais

expressiva do ativo (96,61%), sendo que o seu total é de 1 632 267,88 €, no final de 2024.

Face ao grau de liquidez, o endividamento é reduzido, tendo o passivo totalizado, no final do

periodo em analise, o valor de 253 336,62 €. \‘

No quadro seguinte apresentam-se os principais indicadores financeiros registados em 2024: '

Indicadores Financeiros | ?
Liquidez Geral (Ativo Corrente/Passivo Corrente) 6,67 6,03

Liquidez Reduzida (At.Corr.-invent.)/Passivo Corr, 6,67 6,03

Autonomia Financeira (CP/Ativa) 86,53% 85,42%

Solvabilidade (cp/Passivo) 6,42 5,86

Quadro 17: Indicadores financeiros

A empresa encontra-se, assim, dotada dos meios para efetuar os investimentos necessarios a
persecucdo dos seus objetivos — melhoria continua do servico de ordenamento do
estacionamento contribuindo para uma melhor mobilidade e consequentemente melhor

qualidade de vida no Concelho de Loures.
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15 | Consitderacoes Finais

Em termos gerais, podemos afirmar que a execugdo orgamental esteve dentro das previsoes,
quer em termos de Gastos com Fornecimentos e Servigos Externos quer no que se refere aos
Rendimentos obtidos, concluindo-se desta forma que a estabilidade econdmica - financeira da

Loures Parque esta garantida.

Em sintese, em 2024 a empresa continua a evidenciar uma autonomia financeira confortavel

(86,53%) e um excelente grau de liquidez (6,67). Wuny)‘q

0 Conselho de Administragdo da Loures Parque continuard a reforgar a eficiéncia de um modelo m
de gestdao moderno, que procure a valorizagdo do investimento, através de uma gestdo prudente

dos riscos inerentes a prestacdo do servigo associado a sua atividade.

0 Conselho de Administragao endereca o seu agradecimento ao atual Executivo Municipal pelo
apoio e colaboracdo manifestado, desde a primeira hora, ao Conselho de Administracdo da

empresa.

Finalmente, o Conselho de Administracdo endereca também o seu agradecimento a todos os
trabalhadores e colaboradores da empresa, pelo profissionalismo e empenho demonstrado no
exercicio das suas func¢des, fator chave do sucesso para se alcancar a melhoria continua do

servico, de interesse publico, prestado pela Loures Parque.

Apresentam-se de seguida, as demonstracdes financeiras e os respetivos anexos referentes ao

ano de 2024.
Loures, 7 de abril de 2025
O Conselho de Administragdo
Duarte Carlos Alcantara lodo Pedro Silva Ferreira Margarida Ferreira César
(Presidente) (Vogal) (Vogal)

Vad A ey I et e G

0 Contabilista Certificado

/ |
06 165365
p ¢ 226627382
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Anexos | Balanco

ctivos fixos tangiveis Nota 6 182 824,89 188 906,95
Activos Intangiveis Nota 6 8 496,94 13 189,70
Activos ndo correntes detidos para venda Nota 6 0,00 0,00

- Subtotal - 191 321,83 202 096,65
Clientes N/A 7 475,22 7677,81
Estado e outros entes publicos Nota 13.1 18 631,05 7 513,33
Outras contas a receber Nota 13.2 14 047,13 10 164,51
Diferimentos Nota 13.2 17 118,82 23 011,05
Caixa e depdsitos bancarios Nota 4 1632 267,88 1428 793,89

Subtotal 1689 540,10 1477 160,59
Total do activo 1880 861,93 1679 257,24

Capital Proprio e Passivo e _ .

CapitalPréprio. - = G i T e
Capital realizado Nota 8+9 798 076,64 798 076,64
Reservas legais Nota 849 238 845,37 212 417,54
Qutras reservas Nota 8+9 397 550,98 291 839,68
Resultados transitados Nota 8+9 0,00 0,00

Subtotal 1434 472,99 1302 333,86
Resultado liquido do exercicio 193 052,32 132 139,13
Total do capital préprio 1627 525,31 1434 472,99
PASSIVO

Subtotal 0,00 0,00
Fornecedores N/A 35757,13 29 374,55
Estado e outros entes publicos Nota 13.1 63 219,54 59 148,55
Financiamentos obtidos Nota 3.5 28,71 1280,45
Outras contas a pagar Nota 13.2 129 015,79 122 846,03
Diferimentos Nota 13.2 25 315,45 32 134,67
Subtotal 253 336,62 244 784,25
Total do Passivo 253 336,62 244 784,25
Total do capital proprio e do passivo 1880861,93 1679 257,24
LOURES PARQUE-EMP.MUNIC.ESTACIONAMENTO Contabilidade - (c) Primavera BSS

0 Conselho de Administracdo

Duarte Carlos Alcantara Jodo Pedro Silva Ferreira Margarida Ferreira César
(Presidente) (Vogal) (Vogal)

W , 4( r_bnm\?ﬂy HWQOL"‘ (-’\r._

O Contabilista Certificado

(b7
cew 65269
1€ 206GET 322
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Anexos | Demonstracao e Resultados

71/72 Vendas e servigos prestados N/A 1051 378,86
62 |Fornecimentos e servicos externos Nota 13.3 -362 852,51 | -364604,01
63 [ Gastos com pessoal Nota 10 -803 767,62 | -743408,76
7621 651 |[Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) Nota 7 -2332,50 -508,50
781/4; 786/8 Outros rendimentos e ganhos Nota 13.4 285112,17 268 597,28
681/4; 686/8 | Outros gastos e perdas N/A -4 531,89 -3 571,53
Resultado antes de depreciac@es, gastos de financiamento e impostos 214 494,59 207 883,34
761 64 | Gastos/reversdes de depreciagao e de amortizagdao N/A -58 261,33 -67 955,64
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 156 233,26 139 927,70
79 Juros e rendimentos similares obtidos Nota 12 52 240,11 488,00
69 |Juros e gastos similares suportados Nota 12 -811,30 -515,96
Resultado antes de impostos 207 662,07 139 899,74
812 |Impostos sobre o rendimento do periodo -14. 609,75 -7 760,61
Resultado liquido do periodo 193 052,32 132 139,13
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de impostos)
inc. no resultado liquido do periodo
Resultado liquido do periodo atribuivel: (*)
Detentores do capital da casa mée
Interesses minoritarios
Subtotal
Resultado por ac¢do basico

(*) esta informac3o apenas sera fornecida no caso de contas consolidadas

Duarte Carlos Alcdntara

Dty Uindora

O Conselho de Administragdo

JoZo Pedro Silva Ferreira

(Presidente) {Vogal)

=3 v-a;-%/w//
0 Contabilista Certificado
w*/('
cew 69369
(SRR PR

Contabilidade - (c) Primavera BSS

Margarida Ferreira César

(Vogal)
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Anexos | Demonstracao de Alteracoes de Capital Proprio

Posi¢do no inicio do periodo N-1 1| 79807664 | 212 417,54 | 291 839,68 0,00 1302 333,86 1302133386

Alteractes no periodo 0,00 | 26427.83| 10571130 0,00 13213913 1321359,13
2 0,00 | 2642783 | 10571130 0,00 132 139,13 132 139,13

Resultado liquido do periodo 3 193 052,32 193 052,32 193 052,32

OperagGes com detentores de capital no periodo

Pasicdo no fim do periodo 6=1+2+3+5 | 798 076,64 | 238 845,37 | 397 550,98 0,00 193 052,32 162752531 0,00 | 162752531

Contabilidade - (c) Primavera BSS

O Conselho de Administracdo

Duarte Carlos Alcantara Jodo Pedro Silva Ferreira Margarida Ferreira César

(Presidente) (Vagal) (Vogal)
= (=
4(’\ _Seawleann FP“ Gk illa G
O Contabilista Certificado

NF 206659328
CC wPEGIHKH
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Anexos | Demonstracao de Fluxos de Caixa

Recebimentos de Clientes 1810 ' [ 173075238

Pagamentos a Fornecedoras -659 460,52 -670 762,27
Pagamentos ao Pessoal -557 717,33 -545413,96
Calxa geradas pelas operagBes 592 910,24 514 576,11
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento -5571,00 -18931,47
Outros Recebimentos/Pagamentos relativos a actividade -436105,36 310645,84
operacional
Subtotal 151233,88 184 998,80
Fluxos das actividades operacionais (1) 151 233,88
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis 0,00 0,00
Activas Intangiveis 0,00 0,00
Investimentos financeiros 0,00 0,00
Outros Activos 0,00 0,00
0,00 0,00
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis 0,00 0,00
Activos Intangivels 0,00 0,00
Investimentos financeiros 0,00 0,00
Outros Activos 0,00 0,00
Subsidios ao investimento 0,00 0,00
lJuros e rendimentos similares 52240,11 488,00
Dividendos 0,00 0,00
52 240,11 488,00
Fluxos das actividades de investimento (2) 52 240,11 488,00
Recebimentos provenientes de
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
Realizacbes de capital e de outros instrumentos de capital 0,00 0.00
préprio
Cobertura de prejulzos 0,00 0,00
Doagbes 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
0.00 0,00
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos 0,00 0,00
luros e gastos similares 0,00 0,00
Dividendos 0,00 0,00
RedugBes de capital e outros instrumentos de capital proprio 0,00 0,00
Outras operagdes de financiamento 0,00 0,00
0,00 0,00
Fluxos de actividades de financiamento (3) 0,00 0,00
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+ 2 +3) 203473,99 185 486,80
Efeitos das diferengas de cdmblo 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 1428 793,89 1243 307,09
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 1632 267,88 142879389
Contabilidade - (c) Primavera BSS
O Conselho de Administragdo
Duarte Carlos Alcantara Jo3o Pedro Silva Ferreira Margarida Ferreira César
(Presidente) (Vogal) (Vogal)
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Anexos as Demonstracoes Financeiras

1.1 | Designagdo da entidade

A Loures Parque — Empresa Municipal de Estacionamento, E.M, (doravante designada por
Louras Parque, EM ou Empresa), € uma empresa publica municipal, constituida em 16 de
fevereiro de 2000, pessoa coletiva n? 505072947, matriculada na Conservatéria do Registo

Comercial de Loures com o n.’02/00327.

1.2 | Sede ‘L\M—"/’

A Empresa tem sede na Av. Dr. Anténio Carvalho Figueiredo, n.2 28A, 2670-405 Loures.

1.3 | Natureza da atividade ﬁ
A atividade da Empresa consiste na construc¢do, gestdo, exploracdo, manutencdo e concessao de M -

zonas de estacionamento e a promogdo do desenvolvimento no Concelho de Loures.

1.4 | Designagdo da empresa-méae

O Capital Social da Loures Parque, EM, é integralmente detido pela Camara Municipal de Loures.

1.5 | Sede da empresa-mae

A Camara Municipal de Loures tem sede na Praca da Liberdade, 4, 2674 — 501 Loures.

2 | Referencial Contabilistico de Preparacdo das Demonstracdes
Financeiras

2.1 | Referencial contabilistico de preparagdo das demonstrages financeiras

As demonstracdes financeiras foram preparadas no quadro das disposicdes em vigor em
Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n.2 15812009, de 13 de julho, atualizado pelo
Decreto-Lei n° 9812015, de 2 de junho e pela Portaria 220/2015, de 24 de julho, de acordo com
a Estrutura Conceptual, Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF), e Normas

Interpretativas aplicdveis ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024,
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Anexos as Demonstracoes Financeiras

A informacgdo financeira apresentada teve por base o entendimento da atual redagdo das
Normas Contabilisticas de Relato Financeiro (NCRF) e respetivas interpretagoes.

Apesar da plataforma existente, as NCRF estdo sujeitas a um processo continuo de revisdo,
decorrente do qual poderdo resultar alteracoes.

As demonstracoes financeiras foram preparadas a partir dos registos contabilisticos da Empresa,
no pressuposto da continuidade das operagdes e baseado no custo historico.

Os valores monetdrios encontram-se expressos em Euros.

2.2 | Derrogagdo das disposigdes do SNC
N&o existiram no decorrer do ano a que respeitam as Demonstracdes Financeiras, quaisquer

casos excecionais que implicassem diretamente a derrogacdo das disposicdes previstas pelo

SNC. {L T }/

2.3 | Comparabilidade das demonstragdes financeiras

alteracdo quanto ao més de desreconhecimento dos gastos com o més de férias, acrescidos

Relativamente as politicas contabilisticas utilizadas em 2023 e 2024, apenas se verifica uma /z
W

através da especializacdo do periodo no ano anterior. Em 2022 esse desreconhecimento era
realizado no més de setembro, em 2023, por sugestdo do ROC, passamos a desreconhecer tal
gasto no més de junho.

Em 2023 procedemos também a revisdo das provisdoes acumuladas com a especializagdo dos
subsidios de férias, més de férias e respetivos encargos obrigatdrios, encontrando-se 0s mesmos
em conformidade.

Todas as restantes rubricas respeitam a mesma politica contabilistica nos anos de 2022 e 2023,
pelo que se considera haver um elevado indice de comparabilidade entre as Demonstra¢des

Financeiras apresentadas.

3 | Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas na elaboragéo das demonstragdes financeiras sdo
as que abaixo se descrevem. Estas politicas foram consistentemente aplicadas a todos os

exercicios apresentados, salvo indicacdo contraria.
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Anexos as Demonstracoes Financeiras

3.1 | Conversdo cambial

a) Moeda funcional e de apresentacdo
Os itens incluidos nas demonstracdes financeiras da Empresa estdo mensurados na moeda do
ambiente econdmico em que opera (moeda funcional), o Euro. As demonstragdes financeiras e

respetivas notas deste anexo sdo apresentadas em euros, salvo indicagdo explicita em contrério.

b) Transacdes e saldos
As transacoes em moedas diferentes do euro sao convertidas na moeda funcional utilizando as
taxas de cdmbio a data das transagdes. Os ganhos ou perdas cambiais resultantes do

pagamento/recebimento das transaces bem como da conversdo pela taxa de cdmbio a data do

balanco, dos ativos e dos passivos monetdrios denominados em moeda estrangeira, sdo U’:JZ
reconhecidos na demonstracao dos resultados, nas rubricas de juros, gastos ou rendimentos \
similares, se relacionadas com financiamentos ou em outros gastos ou rendimentos “\

operacionais, para todos os outros saldos/transagdes.

3.2 | Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis encontram-se registados ao custo de aquisi¢do, deduzido das amortizagtes
acumuladas e perdas de imparidade. Os ativos intangiveis apenas sdo reconhecidos se for
provavel que dos mesmos advenham beneficios econdmicos futuros para a Empresa, sejam por
esta controlaveis e o respetivo valor possa ser medido com fiabilidade.

Os ativos intangiveis gerados internamente, nomeadamente as despesas com investigacdo e

desenvolvimento corrente, sdo registados como gastos quando incorridos.

Os gastos associados a manutencdo e ao desenvolvimento de software sao registados como
gastos na demonstracdo de resultados quando incorridos, exceto na situacdo em que estes
gastos estejam diretamente associados a projetos para os quais seja provavel a geracdo de
beneficios econdmicos futuros. Nestas situacées, os valores incorridos sao classificados como

ativos intangiveis.

Os ativos intangiveis com vida util definida sdo amortizados numa base sistematica a partir da

data em que se encontram disponiveis para uso, durante a vida Gtil estimada.
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Anexos as Demonstracoes Financeiras

A Loures Parque, EM, capitaliza na rubrica de programas de computador os gastos incorridos
com o desenvolvimento de aplicagdes informaticas para uso interno bem como a aquisicdo de

licengas de utilizacdo e respetivos upgrades. Estes ativos sdo amortizados em trés anos.

3.3 | Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis adquiridos sdo utilizados na prestagdo de servicos ou para uso
administrativo e sdo registados ao custo de aquisicdo ou produgdo, incluindo as despesas
imputdveis a compra, deduzido da depreciacdo acumulada e perdas de imparidade quando

aplicavel.

Os ativos fixos tangiveis sdo depreciados pelo método das quotas constantes, de acordo com a

sua vida util estimada, a partir da data em que os mesmos se encontram disponiveis para serem

utilizados no uso pretendido, de acordo com as seguintes vidas uUteis estimadas. wvwd-?
Vida Util ‘ N.2 de Anos m
Ed. Obras em propriedade Alheia 4als -
Equipamento Bdsico 3alé ﬁ s
Equipamento de Transporte 4a8 W
Equipamento Administrativo 5a8

O desreconhecimento dos ativos fixos tangiveis, resultantes da venda ou abate sdo
determinados pela diferenca entre o preco de venda e o valor liquido contabilistico na data de
alienagdo ou abate, sendo registadas na demonstragdo dos resultados nas rubricas «Outros

rendimentos» ou «Outros gastos».

3.4 | Imparidade de ativos

Sempre que o montante pelo qual o ativo se encontra registado é superior a sua quantia
recuperavel, é reconhecida uma perda de imparidade, registada na demonstracdo de resultados
na rubrica perdas por imparidade. A quantia recuperavel € a maior entre o pre¢o de venda
liquido (valor de venda, deduzido dos gastos para vender) e do valor de uso. O prec¢o de venda
liquido é o montante que se obteria com a alienagdo do ativo numa transagdo entre entidades

independentes e conhecedoras, deduzido dos gastos diretamente atribuiveis a alienacdo. O
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valor de uso é o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados decorrentes do uso

continuado do ativo e da sua alienacgdo no final da sua vida util.

Para a determinacdo dos fluxos de caixa futuros, os ativos sdo alocados ao nivel mais baixo para
o qual existem fluxos de caixa separados identificaveis (unidades geradoras de caixa).
A guantia recuperavel é estimada para cada ativo, individualmente ou, no caso de nao ser

possivel, para a unidade geradora de fluxos de caixa a qual o ativo pertence.

A reversdo de perdas de imparidade reconhecidas em exercicios anteriores € registada quando
existem indicios de que as perdas de imparidade reconhecidas ja ndo existem ou diminuiram, na
demonstracdo de resultados como Reversdo de perdas de imparidade. Contudo, a reversdo da
perda de imparidade é efetuada até ao limite da quantia que estaria reconhecida (liquida de

amortizacdo) caso a perda de imparidade nao tivesse sido registada em exercicios anteriores. y{

3.5 | Locacdo Financeira (\L\

Os ativos imobilizados adquiridos mediante contratos de locagdo financeira bem como as }
correspondentes responsabilidades sdo contabilizados pelo método financeiro. De acordo com M ‘
este método o custo do ativo € registado no imobilizado corpdreo, a correspondente
responsabilidade é registada no passivo e os juros, incluidos no valor das rendas, sdo registados

como gastos de financiamento e a amortizacdo do ativo, registada como gastos na

demonstracao de resultados do exercicio a que respeitam.

Os ativos adquiridos mediante contratos de aluguer de longa duracdo sdo contabilizados pelo
meétodo operacional. De acordo com este método as rendas sao registadas como gasto na

demonstracdo de resultados do exercicio a que respeitam.

A Loures Parque possui a data de 31/12/2024 trés viaturas adquiridas através de contratos de
locagdo financeira, no entanto, estas locagdes ja findaram, foram liquidadas e reconhecidas na

totalidade.

3.6 | Rédito e especializagdo de exercicios
Os ganhos decorrentes de vendas sdo reconhecidos na demonstragdo de resultados quando os
riscos e beneficios inerentes a posse dos ativos sdo transferidos para o comprador e 0 montante

dos ganhos possa ser razoavelmente quantificado. As vendas sdo reconhecidas liquidas de
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impostos, descontos e outros gastos inerentes a sua concretizacdo pelo justo valor da

contraprestacao recebida ou a receber.

Os ganhos decorrentes da prestagdo de servigos sao reconhecidos na demonstracao de

resultados com referéncia a fase de acabamento da prestacdo de servicos a data da

demonstragao da posicao financeira.

Os juros e ganhos financeiros sao reconhecidos de acordo com o principio da especializagdo dos

exercicios e de acordo com a taxa de juro efetiva aplicavel.

As transacdes sdo contabilisticamente reconhecidas quando sdo geradas, independentemente
do momento em que sdo recebidas ou pagas. As diferencas entre os montantes recebidos e

pagos e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas «Outras contas a

4

receber e a pagar» e «Diferimentos». thﬂ-

3.7 | Férias e subsidios de férias
A Empresa regista mensalmente, em “Acréscimos de gastos”, o montante de encargos com férias ﬂ
e subsidios de férias adquiridos, com base nos valores em vigor, mas cujo pagamento sé é devido l/u -

no exercicio seguinte.

No ano seguinte, procedemos a anulacdo desse acréscimo aquando do pagamento das férias e
subsidio de férias, mas desta feita pelo valor em vigor no ano seguinte, que é superior ao valor

estimado/acrescido no ano anterior.
Esta situagdo originava uma “descapitalizagdo” das rubricas de acréscimo de gastos.

Para corrigir esta situagdo, em 2023 foi elaborado o gasto real total por funcionario com subsidio
de férias, férias e encargos. Desse trabalho resultou um reforgo extraordinario em gastos com

pessoal, correspondentes a esses acréscimos de gastos.

A partir de 2024, o acréscimo de gastos desta natureza é feito mensalmente com base no valor
em vigor, no entanto, a 31 de Dezembro é realizado o ajuste deste acréscimo tendo em conta as

atualizagdes salariais anunciadas para o ano seguinte.
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3.8 | Provisbes

As provisoes sao reconhecidas apenas quando existe uma obrigagao presente (legal ou implicita)
resultante de um evento passado, seja provavel que para a resolucdo dessa obrigacdo ocorra
uma saida de recursos e o montante da obrigacdo possa ser razoavelmente estimado. As
provisdes sao revistas na data de cada balango e sdo ajustadas de modo a refletir a melhor

estimativa a essa data.

3.9 | Instrumentos financeiros

contratual. W\

Ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando se constitui parte na respetiva relacédo 17
o) Caixa e Equivalentes a Caixa m

Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e equivalentes de caixa correspondem aos valores
disponiveis em caixa, depdsitos bancarios, depdsitos a prazo e outras aplicacOes de tesouraria, /‘

70
venciveis a menos de trés meses, e que possam ser imediatamente mobilizdveis com

insignificante risco de alteracdo de valor.

Para efeitos da demonstragao dos fluxos de caixa, a rubrica de caixa e equivalentes de caixa
compreende também os descobertos bancarios incluidos na rubrica de Outros empréstimos, na

demonstragdo da posicdo financeira.

b) Contas a Receber
As contas a receber ndo tém implicito juro e sdo apresentadas pelo respetivo valor nominal,

deduzidas de perdas de realizagdo estimadas.

¢) Contas a Pagar

As contas a pagar ndo vencem juros e sdo registadas pelo seu valor nominal.

3.10 | Ativos e passivos contingentes
Os passivos contingentes nao sao reconhecidos nas demonstragbes financeiras, sendo
divulgados o respetivo anexo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afetando

beneficios econdmicos futuros seja remota, caso em que nado sdo objeto de divulgagao.
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Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracées financeiras, mas divulgados no

seu anexo, quando é provavel a existéncia de um beneficio econémico futuro.

3.11 | Impostos
A Empresa é tributada em sede de IRC — Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, a

taxa normal de 21%, nao sendo classificada como PME, de acordo com as regras definidas pela

recomendagdo 2003-361 CE e DL 81/2017. VL -
L

Acresce a Derrama a taxa de 1,5% sobre o resultado tributdvel sujeito e nao isento de IRC.

Nos termos do artigo 882 do Cadigo do Imposto sobre o rendimento das Pessoas Coletivas a m
Empresa encontra-se sujeita a tributacdo auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas ﬁ

Mf

previstas no artigo mencionado.

Os impostos sobre o rendimento sdo registados na demonstracdo de resultados exceto quando
estdo relacionados com itens que sejam reconhecidos diretamente nos capitais proprios. O valor
de imposto corrente a pagar é determinado com base no resultado antes de impostos ajustado

de acordo com as regras fiscais em vigor.

De acordo com a legislacdo em vigor, as declaracGes fiscais estdo sujeitas a revisao e corre¢éo
por parte das Autoridades Fiscais durante um periodo de quatro anos (sendo de cinco anos para
a Seguranca Social) exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais ou estejam em curso inspecdes, reclamagdes ou impugnagdes, caso em que
dependendo das circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos. Deste modo as

declaracdes fiscais da Empresa dos anos de 2020 a 2024 poderdo ainda ser sujeitas a revisao.

O Conselho de Administracdo da Empresa entende, todavia, que eventuais corregoes,
resultantes de revisdes ou inspecdes por parte das Autoridades Fiscais, ndo terdo um efeito

significativo nas respetivas Demonstracoes Financeiras.

Os impostos diferidos sdo reconhecidos usando o método do passivo com base no balanco,
considerando as diferencas temporarias resultantes da diferenca entre a base fiscal de ativos e

passivos e os seus valores nas demonstragdes financeiras.
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Os impostos diferidos sao calculados com base na taxa de Imposto em vigor ou ja oficialmente
comunicada a data do balango, e que se estima que seja aplicavel na data da realizacdo dos

impostos diferidos ativos ou na data do pagamento dos impostos diferidos passivos.

Os impostos diferidos ativos sao reconhecidos na medida em que € provavel que existam lucros
tributaveis futuros disponiveis para a utilizacdo da diferenca tempordria. Os impostos diferidos
passivos sdo reconhecidos sobre todas as diferencas temporarias tributdveis, exceto as

relacionadas como reconhecimento inicial de ativos e passivos, que ndo resultem de uma

.

fiscal. WW‘

concentragdo de atividades e que a data da transacdo ndo afetem o resultado contabilistico ou }{

Nos termos da legislagdao aplicavel, os prejuizos fiscais sdo reportdveis durante um periodo de

doze anos apos a sua ocorréncia e suscetiveis de deducdo aos lucros fiscais gerados durante esse
periodo. Em 31 de dezembro de 2024 a Loures Parque, EM, ndo teve prejuizos fiscais reportaveis. /H —

3.12 | Subsidios e apoios do Governo

A Empresa reconhece os subsidios do Estado Portugués, da Unido Europeia ou organismos
similares pelo seu justo valor quando existe uma certeza razodvel de que o subsidio sera
recebido e que respeita ao exercicio correto, independentemente do momento do seu

recebimento.

Os subsidios ao investimento ndo reembolsaveis sdo reconhecidos inicialmente na rubrica de
capital proprio “Outras variagbes de capital”, sendo subsequentemente creditados na
demonstracdo de resultados numa base pro-rata da depreciacdo dos ativos a que estdo

associados.

Os subsidios a exploragao sao reconhecidos como rendimentos na demonstracdo dos resultados

no mesmo periodo em que os gastos associados sdo incorridos e registados.

4.1 | Caixa e seus equivalentes que ndo estdo disponiveis para uso
A Loures Parque nao possui caixa ou equivalentes de caixa para os quais existam restrigdes sobre

a sua utilizacdo.
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4.2 | Desagregacado dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depésitos bancérios

Em 31 de dezembro de 2024, o detalhe de caixa e depdsitos bancarios apresentam os seguintes

Detalhe da Caixa e Equivalentes de caixa

Caixa 27 152,02 19 540,59

valores:

Depdsitos Bancarios 1605 115,86 1409 253,30

1632 267,88 1428 793,89

O detalhe do montante considerado como saldo final da rubrica de caixa e equivalentes de caixa

para efeitos de demonstracdo de fluxos de caixa para o exercicio findo em 31 de dezembro de

31/12/2024 31/12/2023

Numerdrio

Caixa 27 152,02 19 540,59

2024 é como se segue:

Depésitos Bancarios
Depdsitos a ordem 195 115,86 79 253,30
Depositos a prazo 1410 000,00 1330 000,00

1 605 115,86

1409 253,30

Caixa e Equivalentes de caixa (ativo) 1632 267,388

1428 793,89

Equivalentes de caixa (passivo) 0,00 0,00

Total 1632 267,88 1428 793,89

5 | Politicas contabilisticas, alteragdes nas estimativas contabilisticas

e erros

5.1 | Alteracdes as normas contabilisticas e relato financeiro

N3o se verificaram quaisquer alteracdes as normas contabilisticas e de relato financeiro em vigor

para os periodos apresentados. )
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5.2 | AlteragGes nas Politicas Contabilisticas

No final de cada exercicio a Empresa regista, em “Acréscimos de gastos”, o0 montante de
encargos com férias e subsidios de férias adquiridos, mas cujo pagamento sé é devido no
exercicio seguinte. No ano seguinte, procedemos a anulacdo desse acréscimo aquando do

pagamento das férias e subsidio de férias.

Em 2022 essa anulacao era realizada no més de setembro. Em 2023, por sugestdao do ROC,

passamos a desreconhecer tal gasto no més de junho.

5.3 | Erros de periodos anteriores

N&o foram detetados erros com referéncia a periodos anteriores.

6 | Ativos fixos tangiveis e ativos intangiveis

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024 o movimento ocorrido nos ativos fixos
tangiveis e ativos intangiveis, bem como nas respetivas depreciacbes acumuladas, foi conforme

0 quadro seguinte:

Ativo Bruto

i Saldo Transferéncias Saldo

Rubricas Aumentos Alienagdes

31/12/2023 e abates 31/12/2024

Ativos intangiveis
Programas Computador 171 719,09

0,00 176 829,09

Ativos fixos tangiveis
Ed. Obras propriedades alheias 791 245,60 35573,53 0,00 0,00 826 819,13
Equipamento basico 550 205,30 30 750,98 0,00 0,00 580 956,28
Equipamento transporte 135 076,85 0,00 0,00 0,00 124 539,66
Equipamento administrativo 177 944,84 0,00 300,81 32 768,05 131 660,16
1 654 472,59 ‘ 300,81 32 768L5| 1663 975,23

TOTAL GERAL| 1826191,68 ‘ 71434,51 32 768,05 I 1 840 804,32

Vt'\wﬁ

(53.
A
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Depreciagoes e Amortizagoes

Saldo

Rubri
HbHes 31/12/2023

Ativos intangiveis

Reforco

Saldo

Revilativacs
egularizacao 31/12/2024

Programas Computador 158 529,39 9802,76 0,00 168 332,15

Ativos fixos tangiveis
Ed. Obras propriedades alheias 656 016,44 25 130,09 0,00 681 146,53
Equipamento basico 505 933,51 44 328,02 0,00 550 261,53 ;
Equipamento transporte 134 670,96 0,00 10 375,05 124 295,91
Equipamento administrativo 168 944,73 0,00 43 498,36 125 446,37

| 1465 565,64

TOTAL GERAL | 1624 095,03

Ed. Obras
Propriedades
Alheias

791 245,60

4 : Py Equipamento |
Ativos Fixos Tangiveis - p’ :
Basico |

Quantias brutas escrituradas 550 205,30

Depreciacoes e perdas por

Em 31/12/2023

. = = 656 016,44 505 933,51
imparidade acumuladas
Quantias liquidas escrituradas 135 229,16 44 271,79
E | Quantias brutas escrituradas 826 819,13 580 956,28
2 | 1= = c - -
S ||BEercnceRye ferdhs pot 68114653 550 261,53
= | 1inpa||dade acumuladas
& I Quantias liquidas escrituradas 145 672,60 30 694,75

Ativos Fixos Intangiveis

Quantias brutas escrituradas

Depreciacoes e perdas por
imparidade acumuladas

Em 31/12/2023

Quantias liquidas escrituradas

Quantias brutas escrituradas

Depreciacoes e perdas por
imparidade acumuladas

=
~
(=]
~
S,
~
Ll
S
-
m
(%)

Quantias liquidas escrituradas

69 458,11

79 260,87

53 873,41
53 873,41

1481 150,34
1 649 482,49

Equipamento Equipamento
de Transporte | Administrativo

135 076,85 177 944,84 1654 472,59
134 670,96 168 944,73 1465 565,64
405,89 9000,11 188 906,95
124 539,66 131 660,16 1663 975,23
124 295,91 125 446,37 1481150,34
243,75 6213,79  182824,89

Programas de
Computador

171 718,09
158 529,39

13 189,70

176 829,09
168 332,15

8 496,94
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Para o reconhecimento das perdas por imparidade de dividas a receber, o célculo é efetuado de

acordo com a antiguidade da divida.

Em 31 de dezembro de 2024, existiam dividas consideradas como de cobranca duvidosa
(clientes) no valor global de 8 892,76 euros, para as quais ja estavam registadas em 2023 a
imparidade de dividas a receber no mesmo montante.

219 - Imparidade de dividas a receber 8 892,76 8 892,76

8 392,76

I

Saldo Inicial Aumento Reducao Saldo Final %

8 | Composicao do Capital

Em 31 de dezembro de 2024, o capital social da Loures Parque, EM é de 798 076,64 € (setecentos
e noventa e oito mil e setenta e seis euros e setenta e quatro céntimos) integralmente realizado

e totalmente detido pela Cdmara Municipal de Loures.

O movimento ocorrido nas rubricas de capitais proprios, durante o periodo terminado em 31 de

dezembro de 2024, foi como se segue:

Rubricas Saldo Inicial Aumentos Saldo Final

Capital Subscrito 798 076,64 0,00 0,00 0,00 798 076,64

Reservas Legais 212 417,54 26427,83 0,00 0,00 238 845,37

Transferéncias Reducdes

Reservas de Investimento 291 839,68 105 711,30 0,00 0,00 397 550,98
Resultados Transitados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado do Exercicio 132 139,13 60913,19 0,00 0,00 193 052,32
0,00 ‘ 1627 525,31

1434 472,99 193 052,32
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10 | Gastos com o pessoal
A 31 de dezembro de 2024 as remuneragdes atribuidas foram as seguintes (em euro):

Natureza

Remuneracoes dos orgaos sociais 54 540,79

Remuneracdes do pessoal 608 392,81

Encargos sobre remuneragoes dos orgaos sociam—- 12 479,07

Encargos sobre remuneragoes do pessoal 112 078,40 4
Seguros de acidentes de trabalho dos drgaos sociais 1 039,27 '\W‘
Seguros de acidentes de trabalho do pessoal 6054,46 %

Qutros gastos com pessoal 9182,82

i 803 767,62 ;
1§

No periodo em analise o nimero médio de empregados foi de 30.

11| Vendas e prestagdes de servigos por mercados geograficos

As vendas e prestacoes de servicos do exercicio de 2024 foram dirigidas na totalidade para o

mercado interno e na sua quase totalidade referem-se a receitas de estacionamento.

12 | Juros, gastos e rendimentos similares

O detalhe dos gastos e rendimentos financeiros dos periodos de 2024 e 2023 é como segue:

Juros Suportados 811,30 515,96

Juros e gastos similares

Qutros Gastos e Perdas de financiamento 0,00 0,00

Total 811,30 515,96
31/12/2024 31/12/2023
Juros e rendimentos similares

Juros Obtidos 52 240,11 488,00

Total 52 240,11 488,00
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13 | Outras informagdes consideradas relevantes para melhor

13.1 | Estado e outros entes ptblicos

No exercicio findo em 2024 e 2023, os valores do ativo relativos ao Estado tinham a seguinte

COmposicao:
A
Pagamentos por conta a abater 5571,00 0,00 \\%»
Retengoes a reembolsar 13 060,05 7513,33 \
Reembolsos ADSE 0,00 0,00
I
No exercicio findo em 2024 e 2023, os valores em passivo ao Estado tinham a seguinte /ﬁ
COMposi¢ao: -
!
Imposto estimado a pagar — IRC 14 609,75 7 760,61
Retengdes de impostos sobre rendimentos 6 752,00 4 707,00
IVA — Regularizagdes 0,00 0,00
Imposto sobre o valor acrescentado 26 873,47 28 178,43
ContribuicGes para a seguranga social 14 984,32 12 175,21
Contribuicdes para a CGA 0,00 0,00
Devolugées a Seguranca Social 0,00 6327,30

oo ] BERE

13.2 | Outros créditos a receber, outras dividas a pagar e diferimentos

Em 2024 e 2023, a decomposicdo desta rubrica, é como segue:

Outras dividas a pagar

Credores por acréscimo de gastos

Remuneracdes a liquidar 83 204,66 88 182,95

Outros acréscimos - Exp. Estacionamento e
Servigos por faturar

Outros devedores e credores 30 056,09 26 001,49

15 755,04 8 661,59

Total 129 015,79 122 846,03
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/127202

Devedores por acréscimos de rendimentos 3742,15 1 533,02
Qutros (CO's por receber) 10 304,98 8 631,49

Total 14 047,13 10 164,51
31/12/2024 31/12/2023
Diferimentos Ativo

Seguros para periodos seguintes 804,17 804,17 lﬁ'lwﬁ
Servigos futuros faturados 16 314,65 22 206,88

Total 17 118,82 23 011,05 Ol
31/12/2024 31/12/2023
Diferimentos Passivo

Recebimentos de periodos seguintes 25315,45 32 134,67 M’

Total 25 315,45 32 134,67

Outros créditos a receber

13.3 | Fornecimentos e servigos externos

O detalhe dos gastos com fornecimentos e servicos externos e como segue no quadro seguinte:

Fornecimentos e servicos externos

Trabalhos especializados 185 410,52 185 880,03
Publicidade e propaganda 0,00 190,00
Vigilancia e seguranca 2794,97 4 449,65
Honorarios 0,00 0,00
Conservacdo e reparacao 13 618,67 17 606,28
Servicos especializados 3 062,99 4 101,17
Materiais 9 883,65 14 089,04
Energias e fluidos 21998,78 19 175,90
Rendas e alugueres 27 933,58 28 328,88
Comunicagao 14 891,37 13471,74
Seguros 16 884,34 16 337,32
Contencioso e notariado 10 362,10 9 896,17
Exploragdo espagos de estacionamento 35029,36 35911,09
QOutros 20982,18 15 166,74

Total 362 852,51 364 604,01
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13.4 | Outros rendimentos e ganhos

Em 2024 e 2023, os saldos desta rubrica tinham a seguinte composi¢do:

31/12/2024 31/12/2023
Outros rendimentos e ganhos

Contraordenagbes a) 3 661,39 5 544,00
Reboques e Blogueios b) 274 971,00 252 804,00

Qutros 6 479,78 10 249,28

a) Os ganhos das contraordenagdes ocorrem nos termos do art.2 71° N.2 1 al. d) do Codigo da Estrada, o

estacionamento em zona de estacionamento de duracdo limitada, sem o pagamento da respetiva taxa, constitui m
infracdo. A referida infragdo é punida com coima de 30€ n.2 2 do art.2 71° da CE. j

b) As condicdes e as taxas devidas pelo blogueamento, remocgdo e depdsito de veiculos sdo as fixadas na Portaria

n.2 142412001 de 13 de dezembro, alterada pela Portaria n.2 1334-F12010 de 31 de dezembro. Nos termos da
referida portaria, as taxas devidas pelo bloqueamento, remogéo e depdsito de veiculos, em vigor desde 01 Margo

de 2024, sdo conforme os valores apresentados na tabela seguinte:

DESIGNACAO ,
oot { Taxas a Cobrar €
A - BLOQUEAMENTO
1. Ciclomotores, motociclo e outros veiculos a motor nao previsto nos
numeros seguintes

2. Veiculos ligeiros

3. Veiculos pesados
B - REMOCAO

1. Ciclomotores, motociclo e outros veiculos a motor ndo previsto nos numeros seguintes

a. Dentro da localidade 41,00
b. Fora da localidade até 10km 57,00
c. Por cada Km a mais de 10 11,00

2. Veiculos ligeiros

a. Dentro da localidade 91,00
b. Fora da localidade até 10km 110,00
c. Por cada Km a mais de 10 12,00
a. Dentro da localidade 176,00
b. Fora da localidade até 10km 212,00
c. Por cada Km a mais de 10 13,00
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C -DEPOSITO DE VEICULOS (por periodos de 24h ou fragdo)

1. Ciclomotores, motociclo e outros veiculos a motor ndo previsto nos

: ! 17,00
numeros seg_ylntes

2. Veiculos ligeiros 25,00

3. Veiculos pesados 41,00

14 | Partes Relacionadas W\\}ny

Em 31 de dezembro de 2024, a Loures Parque, EM é detida a 100% pela Camara Municipal de

Loures. /23

: vp )
14.1 | Natureza do relacionamento entre as partes relacionadas:
Detentor de capital: Cdmara Municipal de Loures

Relacionadas com o detentor de capital: Servigos Intermunicipalizados de Aguas e Residuos de

Loures e Odivelas (SIMAR) e GesLoures — Gestdo de Equipamentos Sociais, EM.

14.2 | Transacdes e saldos pendentes

Detentor de capital e suas partes relacionadas: Durante o exercicio, a Loures Parque, EM,

efetuou as seguintes transagdes com aquelas entidades:
31/12/2024 31/12/2023

3 872,96 3 872,96

31/12/2024 31/12/2023

Servigos Prestados

Servigos Intermunicipalizados de Aguas e
Residuos

Compras de Servigos

Camara Municipal de Loures 0,00 720,00
Sen.:'l;os Intermunicipalizados de Aguas e 1973.30 1554,23
Residuos

Gesloures - Gestdo de Equipamentos Sociais 0,00 0,00

Total 1973,30 2274,23
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553,28 553,28

Total 553,28 553,28
31/12/2024 31/12/2023

Saldos Devedores - Clientes

Servicos Intermunicipalizados de Aguas e
Residuos

Saldos Credores — Fornecedores

Camara Municipal de Loures 0,00 0,00
Ser\:u;os Intermunicipalizados de Aguas e 0,00 117,21
Residuos

31/12/2024 31/12/2023

Saldos Credores — Acréscimo de Gastos

Camara Municipal de Loures 0,00 0,00
SEF\:’I!}OS Intermunicipalizados de Aguas e 134,64 291,45
Residuos

31/12/2024 31/12/2023

Camara Municipal de Loures 0,00 0,00

Servigos Intermunicipalizados de Aguas e 0,00 0,00

T ==

Saldos Devores — Acréscimo de rendimentos

Residuos

O Contabilista Certificado

]
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Declaracao de Responsabhilidade

No dmbito do processo de prestacdo de contas da geréncia/exercicio de 2024 da Loures Parque, Empresa
Municipal de Estacionamento, E.M., Unipessoal Lda. declaramos, sob compromisso de honra, enquanto
titulares de 6rgdos responsaveis pela elaboragdo, aprovagdo e remessa das contas individuais ao Tribunal
de Contas, que adotamos, fizemos aprovar e executar de forma continuada os principios, normas e
procedimentos contabilisticos e de controlo interno a que estamos vinculados por imperativo legal ou
contratual e que garantem e asseguram, segundo o nosso conhecimento, a veracidade e sinceridade das
respetivas demonstragdes financeiras e a integralidade, legalidade e regularidade das transacdes
subjacentes, pelas quais assumimos a responsabilidade de que, designadamente:

a) Ndo contém erros ou omissbes materialmente relevantes quanto a execugdo orcamental e de
contabilidade de compromissos, a gestdo financeira e patrimonial e, bem assim, ao registo de todas as
operacdes e transacdes que relevem para o calculo do défice e da divida publica atendendo, nos termos
aplicaveis, ao direito europeu da consolidagdo orcamental;

b) Identificam completamente as partes em relacdo de dependéncia e registam os respetivos saldos e
transacoes;

¢) Ndo omitem acordos quanto a instrumentos de financiamento direto ou indireto;

d) Evidenciam com rigor e de forma adequada a dimensdo, extensdo e relevagdo contabilistica dos
passivos efetivos ou contingentes, designadamente os compromissos decorrentes de beneficios
concedidos ao pessoal e aos membros dos drgdos sociais, bem como as responsabilidades decorrentes
de litigios judiciais ou extrajudiciais;

e) Incluem os saldos de todas as contas bancérias no IGCP e/ou noutras instituices financeiras;

f) Evidenciam que foram respeitadas as normas da contratacdo publica aplicavel e cumprido pontual e
tempestivamente todos os acordos e contratos com terceiros;

g) Evidenciam que foram respeitadas as normas dos regimes de vinculagdo, de carreiras e de
remuneracdes dos trabalhadores que exercem fungdes publicas e do codigo do trabalho bem como
observaram as incompatibilidades e limitacdes previstas ai, no estatuto de aposentacdo, no codigo
contributivo da seguranca social e em estatutos especificos, designadamente de carreiras especiais;

h) Foram publicadas de acordo com as disposicées legais e comunicadas as entidades competentes.

Loures, 7 de abril de 2025

o7
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O Contabilista Certificado
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RELATORIO E PARECER DO FISCAL UNICO

Ao Acionista da
Loures Parque — Empresa Municipal de Estacionamento, E.M., Unipessoal, Lda.

No cumprimento das disposicdes legais e estatutarias, vimos na qualidade de Fiscal Unico da
Loures Parque — Empresa Municipal de Estacionamento, E.M., Unipessoal, Lda.
(“Entidade”), apresentar o relatério da nossa acgéao fiscalizadora, bem como o parecer sobre
o Relatério e Contas respeitantes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, que foram
submetidos a nossa apreciacao pelo Conselho de Administracao.

Acompanhamos com regularidade a atividade da empresa, tendo recebido do Conselho de
Administragdo todos os elementos e esclarecimentos que entendemos necessarios para o
desempenho das nossas fungoes.

No cumprimento da nossa agéo fiscalizadora, procedemos a verificagdo dos livros, dos
registos contabilisticos, bem como dos documentos de suporte, tendo efetuado os testes e
outros procedimentos com a profundidade que julgamos adequada nas circunstancias.

Os capitais proprios da entidade apresentam-se positivos no valor de Eur. 1.627.525.

Apreciamos o relatério do Conselho de Administragéo o qual contém as mencgdes requeridas
no artigo 66° do Cddigo das Sociedades Comerciais.

Em resultado do exame efectuado, procedemos a emissao da certificacao legal das contas,
com data de 8 de abril de 2025, cujo conteudo damos como integralmente reproduzido.
Durante o corrente exercicio ndo ocorreu qualquer acontecimento relevante.

Face ao exposto, e tendo em conta o constante na certificacdo legal das contas, somos de
parecer que a Assembleia Geral aprove:
a) O Relatério de Gestao e as Contas do exercicio de 2024, apresentados pelo Conselho
de Administracao;
b) A proposta de aplicagao dos resultados contida no mencionado Relatério.

. . Assinado por: RUI MANUEL TAVARES LEITAO
Lisboa, 8 de abril de 2025 Num. de Identificacdo: 09578159

Data: 2025.04.08 15:10:00+01'00"
E CARTAO DE CIDADAO
O FISCAL UNICO N
DIZ & ASSOCIADOS, SROC, Lda
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Representada por Rui Manuel Tavares Leitao
(ROC N.2 1519, da lista da OROC e 20161129 da CMVM)
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opiniao

Auditdmos as demonstragoes financeiras anexas da Loures Parque — Empresa Municipal
de Estacionamento, E.M., Unipessoal, Lda., que compreendem o balanco em 31 de
dezembro de 2024 (que evidencia um total de 1.880.862 euros e um total de capital préprio
de 1.627.525 euros, incluindo um resultado liquido positivo de 193.052 euros) a demonstragao
dos resultados por naturezas, a demonstracdo do rendimento integral, a demonstracdo das
alteragdes no capital préprio e a demonstracao dos fluxos de caixa relativas ao ano findo
naquela data, e as notas anexas as demonstrac¢des financeiras que incluem um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstracgdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posicdo financeira de Loures Parque —
Empresa Municipal de Estacionamento, E.M., Unipessoal, Lda. em 31 de dezembro de
2024 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de
acordo com as Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através
do Sistema de Normalizacao Contabilistica.

Bases para a opiniao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e
demais normas e orientag¢des técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.
As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na seccéo
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras” abaixo. Somos
independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do cddigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos € suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Responsabilidades do orgao de gestao pelas demonstracoes financeiras
O 6rgao de gestao é responsavel pela:

- preparagao de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo
com Normas de Contabilidade e Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema
de Normalizacao Contabilistica;

- elaboracao do relatério de gestao nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

Diz & Associados — SROC, Lda — Sociedade de Revisores Oficiais de Contas An independent firm 4
N° 118 da Lista Oficial das SROC — Contribuinte N° 503 103 012 - CMVM - 20161437 associated with agn

SEDE: Rua de Sdo José, 35 — 3° B/C — (Edificio Libersil — Av. da Liberdade) — 1150-321 Lisboa — Tel. 21 322 37 80 — Fax 21 322 37 89 geral @diz-sroc.pt — www.diz-
sroc.pt

Escritorio Coimbra: Rua do Cineiro, n° 24, Algar — 3040-661 Assafarge, Coimbra - Telm. 917 229 375 - jvazfer @diz-sroc.pt
Escritério Lisboa: Estrada da Luz, 165 —-7°Dto. —  1600-154 Lisboa - Tel. 21 726 14 09 — Fax 21 726 30 53 jssilva@diz-sroc.pt


mailto:geral@diz-sroc.pt
mailto:jvazfer@diz-sroc.pt

£ diz

J & associados - SROC, Lda

- criacdao e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparacdao de demonstracdes financeiras isentas de distorgdo material devido a fraude ou
erro;

- adocgao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das
atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragoes
financeiras como um todo estao isentas de distorcbes materiais devido a fraude ou erro, e
emitir um relatério onde conste a nossa opinidao. Seguranca razoavel € um nivel elevado de
seguranga mas nao é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISA
detetara sempre uma distor¢do material quando exista. As distorgbes podem ter origem em
fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa
razoavelmente esperar que influenciem decisées econdémicas dos utilizadores tomadas com
base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e
mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorcdo material das demonstracées financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinidao. O risco de nao detetar uma distorcdo material
devido a fraude é maior do que o risco de nao detetar uma distorgdo material devido a erro,
dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaragdes ou sobreposicdo ao controlo interno;

- obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao
para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgacoes feitas pelo 6rgao de gestao;

- concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgao de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condi¢cdes que possam suscitar davidas significativas
sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos
que existe uma incerteza material, devemos chamar a atencdo no nosso relatério para as
divulgagbes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas
divulgacdes nao sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sé&o
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos
ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentacao, estrutura e conteudo global das demonstracdes financeiras,

incluindo as divulgagdes, e se essas demonstracdes financeiras representam as transac¢oes
e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentacéo apropriada;
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- comunicamos com 0s encarregados da governacao, entre outros assuntos, o ambito e o
calendario planeado da auditoria, € as conclusdes significativas da auditoria incluindo
qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificado durante a auditoria;

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagao da concordancia da informacao constante
do relatério de gestao com as demonstracoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatorio de gestao

Dando cumprimento aos requisitos legais aplicaveis, somos de parecer que o relatorio de
gestao foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor
e a informagao nele constante € coerente com as demonstragdes financeiras auditadas e,
tendo em conta o conhecimento e a apreciacdo sobre a Entidade, n&o identificamos
incorregdes materiais.

Lisboa, 8 de abril de 2025

Assinado por: RUI MANUEL TAVARES LEITAO
Num. de Identificagao: 09578159
Data: 2025.04.08 15:09:03+01'00'
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